
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
Министерство культуры Новосибирской области 

Новосибирская областная детская библиотека им. А. М. Горького 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

КАЛЕНДАРЬ 
знаменательных 
и памятных дат 

на 2025 год 
 
 
 
 
 
 

Для библиотек, 
работающих с детьми и подростками 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Новосибирск 
2024 

 



 4 

ББК 91.9 
 К17 

 
 
 
 
 
 

Составитель: Н. Н. Шайдурова 
Редактор: В. Я. Колодезева 

Ответственный за выпуск: О. П. Костина 
 
 
 
 
 

 
К17 Календарь знаменательных и памятных дат на 2025 год : для библиотек, 

работающих с детьми и подростками / Министерство культуры Новосибирской 
области, Новосибирская областная детская библиотека им. А. М. Горького ; составитель 
Н. Н. Шайдурова. — Новосибирск : НОДБ им. А. М. Горького, 2024. — 70 с. — Текст : 
непосредственный. 

 ББК 91.9 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Новосибирская областная детская 
библиотека им. А. М. Горького 

630005, Новосибирск, Некрасова, 84 
8 (383) 224-72-70, odbn@nso.ru 

Заказ № 548. Тираж 50 экз. 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

© НОДБ им. А. М. Горького, 2024 



 5 

От составителя 
 

 
В «Календарь знаменательных и памятных дат» вошли даты юбилеев классиков 

русской и зарубежной литературы, детских писателей, художников, иллюстраторов, 

композиторов, других деятелей, внесших большой вклад в развитие мировой культуры 

и науки. Также включены наиболее важные события и памятные даты всемирной истории 

и культуры. 

Материалы расположены в хронологическом порядке. В некоторых случаях точную 

дату юбилея не удалось установить, такая дата приводится в конце календарного месяца, 

года. 

Наиболее значительные события в истории города Новосибирска и Новосибирской 

области, юбилеи выдающихся людей, жизнь и деятельность которых связана с регионом, 

представлены в подразделах «Краеведение». 

В разделе «Из истории Великой Отечественной войны 1941–1945 годов» отражены 

события, памятные даты и имена людей, внесших значительный вклад в Победу. Сведения 

о юбилеях книг и периодических изданий приведены в соответствующих разделах от 

большей даты к меньшей. 

При подготовке издания использовалась информация из различных печатных 

источников и интернет-ресурсов. Электронная версия издания размещена на сайте 

Новосибирской областной детской библиотеки имени А. М. Горького (www.maxlib.ru). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.maxlib.ru/


 6 

ТЕМЫ ГОДА 

Российская Федерация 

 

80-летие Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов 

Указ Президента РФ от 31 июля 2023 года 

 
100-летие основания Международного детского центра «Артек»  

Указ Президента РФ от 9 ноября 2022 года 

 
270-летие основания Московского государственного университета  
им. М. В. Ломоносова 
Указ Президента РФ от 8 апреля 2021 года 
 
2024–2025 Годы культуры России – Китая 
Распоряжение Президента РФ от 03.01.2024 
 
2018–2027 Десятилетие детства в России 

Указ Президента РФ от 29 мая 2017 года 

 
2022–2031 Десятилетие науки и технологий 

Указ Президента РФ от 25 апреля 2022 года 

 
Содружество Независимых Государств 

 

80-летие Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов,  

Год мира и единства в борьбе с нацизмом 

Предложение Президента РФ на саммите СНГ в Астане 14 октября 2022 года 

 
Организация Объединенных Наций 

 

2025 Международный год квантовой науки и техники  

2025 Международный год сохранения ледников 

2025 Международный год мира и доверия 

2022–2032 Десятилетие языков коренных народов 

2021–2030 Десятилетие по восстановлению экосистем 

2021–2030 Второе десятилетие действий по обеспечению безопасности  

дорожного движения 

2018–2028 Международное десятилетие действий «Вода для устойчивого 

развития» 
 



 7 

ЮНЕСКО 

2025 Всемирная столица книги – Рио-де-Жанейро (Бразилия)  

 

 

ЮБИЛЕИ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ И РАЙОНОВ 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

350-летие образования села Барлак Мошковского района (1675). 

350-летие образования села Вахрушево Коченевского района (1675). 

350-летие образования села Ново-Гутово Барабинского района (1675). 

350-летие образования села Осинцево Чановского района (1675). 

350-летие образования села Убинское Убинского района (1675). 

250-летие образования села Верх-Ирмень Ордынского района (1775). 

150-летие образования рабочего поселка Чаны Чановского района (1875). 

100-летие образования Здвинского района (1925). 

100-летие образования Кыштовского района (1925). 

100-летие образования Ордынского района (1925). 

100-летие образования Татарского района (1925). 

100-летие образования Убинского района (1925). 

100-летие образования Чановского района (1925). 

95-летие образования Доволенского района (1930). 

90-летие образования Искитимского района (1935). 

90-летие образования Чистоозерного района (1935). 

60-летие образования Баганского района (1965). 

 

 

 

 

 

 



 8 

ЮБИЛЕИ ГЕРАЛЬДИЧЕСКИХ СИМВОЛОВ 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

Официальные символы муниципальных районов 
 
25-летие герба Ордынского района 

Утвержден решением двадцать первой сессии территориального Совета 

депутатов Ордынского района первого созыва от 8 февраля 2000 года 

 

20-летие флага Баганского района 

Утвержден решением четвертой сессии Совета депутатов Баганского 

района первого созыва от 26 мая 2005 года 

 

20-летие герба и флага Болотнинского района 

Утверждены решениями четвертой сессии Совета депутатов 

Болотнинского района первого созыва от 30 марта 2005 года 

 
20-летие герба и флага Карасукского района 

Утверждены решениями третьей сессии Совета депутатов Карасукского 

района первого созыва от 24 февраля 2005 года 

 
20-летие герба Кочковского района 

Утвержден решением шестой сессии Совета депутатов Кочковского района 

первого созыва от 27 сентября 2005 года 

 
20-летие герба и флага Куйбышевского района 

Утверждены решениями седьмой сессии Совета депутатов Куйбышевского 

района первого созыва от 14 июля 2005 года 

 
20-летие герба и флага Маслянинского района 

Утверждены решениями пятой сессии Совета депутатов Маслянинского 

района первого созыва от 16 июня 2005 года 

 
20-летие герба и флага Мошковского района 

Утверждены решениями четвертой сессии Совета депутатов Мошковского 

района первого созыва от 27 мая 2005 года 

 
 



 9 

20-летие герба и флага Новосибирского района 

Утверждены решениями пятой сессии Совета депутатов Новосибирского 

района первого созыва от 19 мая 2005 года 

 

20-летие герба Сузунского района 

Утвержден решением пятой сессии Совета депутатов Сузунского района 

первого созыва от 19 мая 2005 года 

 
20-летие герба и флага Тогучинского района 

Утверждены решениями четвертой сессии Совета депутатов Тогучинского 

района первого созыва от 9 сентября 2005 года 

 
20-летие герба Убинского района 

Утвержден решением пятой сессии Совета депутатов Убинского района 

первого созыва от 18 августа 2005 года 

 
20-летие герба и флага Чановского района 

Утверждены решениями четвертой сессии Совета депутатов Чановского 

района первого созыва от 12 апреля 2005 года 

 

20-летие герба и флага Черепановского района 

Утверждены решениями восьмой сессии Совета депутатов Черепановского 

района первого созыва от 29 сентября 2005 года 

 
20-летие герба и флага Чулымского района 

Утверждены решениями шестой сессии Совета депутатов Чулымского 

района первого созыва от 15 июня 2005 года 

 
Официальные символы городских поселений 

 
20-летие герба и флага города Куйбышева Куйбышевского района 

Утверждены решениями Совета депутатов города Куйбышева от 28 июня 

2005 года 

 
20-летие герба и флага рабочего поселка Ордынское Ордынского района 

Утверждены решениями третьей сессии поселкового Совета депутатов 

муниципального образования «Рабочий поселок Ордынское» Ордынского 

района четвертого созыва от 17 марта 2005 года 

 



 10 

15-летие герба и флага города Татарска Татарского района 

Утверждены решениями тридцать седьмой сессии Совета депутатов 

города Татарска Татарского района второго созыва от 30 июля 2010 года 

и сорок первой сессии Совета депутатов города Татарска Татарского района 

второго созыва от 30 ноября 2010 года 

 
Официальные символы сельских поселений 

 
20-летие герба и флага Копкульского сельсовета Купинского района 

Утверждены решениями шестой сессии Совета депутатов муниципального 

образования Копкульского сельсовета Купинского района третьего созыва 

от 22 декабря 2005 года 

 

20-летие герба и флага Кудряшовского сельсовета Новосибирского района 

Утверждены решениями третьей сессии Совета депутатов Кудряшовского 

сельсовета Новосибирского района третьего созыва от 31 мая 2005 года 

 
20-летие герба и флага Станционного сельсовета Новосибирского района 

Утверждены решениями шестой сессии Совета депутатов Станционного 

сельсовета Новосибирского района третьего созыва от 8 июня 2005 года 

 
 

ЮБИЛЕИ ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Новосибирск 

 
115-летие начала строительства Здания Городского торгового корпуса (1910–

1911, Красный проспект, 23); выполнен по проекту архитектора А. Д. Крячкова 

в стилистике рационалистического модерна с элементами эклектики; ныне 

располагается Новосибирский государственный краеведческий музей; 

памятник архитектуры, объект культурного наследия федерального значения. 

 
100-летие начала строительства Дома областных организаций (Сибревком) 

(1925–1926, Красный проспект, 5); выполнен по проекту архитектора 

А. Д. Крячкова, использованы приемы неоклассицизма и рационалистического 

модерна; ныне располагается Новосибирский государственный 

художественный музей; памятник архитектуры, объект культурного наследия 

федерального значения. 



 11 

 
100-летие окончания строительства Дома инвалидов (1915–1925, Красный 

проспект, 63), выполнен по проекту архитектора А. Д. Крячкова; включал с себя 

помещения приюта для солдат-инвалидов на 200 человек, мастерские, музей, 

церковь; с 1945 года Окружной дом офицеров, ныне Дом офицеров 

Новосибирского гарнизона; памятник истории, объект культурного наследия 

регионального значения. 

 
100-летие окончания строительства Дома-памятника В. И. Ленину (1924–1925, 

Красный проспект, 32); сооружен на средства горожан; реконструирован в 1944 

году по проекту архитектора В. М. Тейтеля, с 1985 года располагается 

Новосибирская государственная филармония (ныне Камерный зал); памятник 

истории, объект культурного наследия регионального значения. 

 
95-летие окончания строительства Здания Госбанка (1929–1930, Красный 

проспект, 27); выполнено по проекту архитектора А. Д. Крячкова в стилистике 

конструктивизма; ныне располагается Сибирское главное управление 

Центрального банка РФ; памятник архитектуры, объект культурного наследия 

регионального значения. 

 
70-летие начала строительства Учебного корпуса НИИЖТА (1955–1964, 

ул. Д. Ковальчук, 191); спроектирован «Мосгипротрансом» под руководством 

архитектора В. С. Масленникова, выполнен в формах классицизма 

с использованием ордерных композиций; ныне Сибирский государственный 

университет путей сообщений; памятник архитектуры, объект культурного 

наследия регионального значения. 

 
55-летие со дня открытия Памятника В. И. Ленину (1970, пл. Ленина); входит 

в состав монументальной многофигурной композиции; проект выполнен 

скульптором И. Ф. Бродским и архитекторами С. П. Скобликовым, Г. Н. Бурха-

новым, И. Г. Покровским; памятник монументального искусства, объект 

культурного наследия федерального значения. 

 
40-летие со дня установки на постамент Паровоза, который водил машинист-

новатор Н. А. Лунин (1985, ул. Ивачева); установлен в память о трудовых 

подвигах железнодорожников в годы Великой Отечественной войны 1941–

1945 годов; в 2005-м на базе памятника открыт Мемориал Славы труженикам 

тыла; памятник истории, объект культурного наследия регионального 

значения. 



 12 

Бердск 
 

45-летие со дня открытия мемориального ансамбля Монумент Славы (1972–

1980, ул. Спортивная, парк Победы); сооружен в честь подвига бердчан, 

погибших в годы Великой Отечественной войны 1941–1945 годов; проект 

выполнен художником-монументалистом А. С. Чернобровцевым в сотрудни-

честве с архитекторами Е. В. Самохваловым и В. М. Щербаковым; памятник 

истории, объект культурного наследия регионального значения. 

 
Колыванский район 

 
130-летие окончания строительства Дома купца Ф. К. Кривцова (1895, 

р. п. Колывань, ул. Советская, 43); выполнен в стиле эклектики конца XIX века 

с использованием элементов русского стиля XVII века и с применением техники 

лицевой кирпичной кладки; памятник архитектуры, объект культурного 

наследия регионального значения. 

 
125-летие окончания строительства Дома купца И. И. Кроткова (1900, 

р. п. Колывань, ул. Советская, 41); пример городской архитектуры конца XIX –

начала XX века, вобравший в себя мотивы эклектики и народного деревянного 

зодчества; памятник архитектуры, объект культурного наследия регионального 

значения. 

Куйбышевский район 
 

165-летие окончания строительства Женской гимназии (1860, г. Куйбышев, 

ул. Красная, 23); представляет интерес как хорошо сохранившийся пример 

общественного школьного здания конца ХIХ века, выполненного в стиле 

эклектики с использованием элементов классицизма; ныне Гимназия № 1 

им. А. Л. Кузнецовой; памятник архитектуры, объект культурного наследия 

местного значения. 

 
Чистоозерный район 

 
115-летие окончания строительства Церкви во имя Покрова Пресвятой 

Богородицы (1900–1910, с. Покровка Чистоозерного района); выполнена 

в стиле эклектики с заимствованием форм и декора из русской архитектуры 

XVII века и древнерусского зодчества; памятник архитектуры, объект 

культурного наследия регионального значения. 

 



 13 

ЯНВАРЬ 

 

1 января Новый год 

1 января День Ильи Муромца 

4–10 января Неделя науки и техники для детей и юношества 

4–10 января Неделя «Музей и дети»  

8 января День детского кино 

9 января День рождения Снеговика 

11 января День заповедников и национальных парков 

11 января Международный день «спасибо» 

13 января День российской печати 

14 января Старый Новый год 

17 января День детских изобретений 

21 января Всемирный день снега 

21 января Международный день зимних видов спорта 

23 января День ручного письма (День почерка) 

24 января Международный день образования 

25 января День российского студенчества (Татьянин день) 

30 января День Деда Мороза и Снегурочки 

 

1 января — 100 лет со дня рождения композитора Вениамина Ефимовича 
БАСНЕРА (1925–1996). 

1 января — 90 лет со дня рождения японского писателя Эйко КАЙДАНО 
(р. 1935). 

2 января — 105 лет со дня рождения американского писателя-фантаста Айзека 
АЗИМОВА (1920–1992). 

3 января — 65 лет со дня рождения писателя Марины Сергеевны 
ДОРОЧЕНКОВОЙ (р. 1960). 

4 января — 240 лет со дня рождения немецкого ученого, писателя-сказочника 
Якоба ГРИММА (1785–1863). 



 14 

4 января — 150 лет со дня рождения писателя-историка Василия Григорьевича 
ЯНА (1875–1954). 

5 января — 105 лет со дня рождения писателя-натуралиста Николая Ивановича 
СЛАДКОВА (1920–1996). 

6 января — 220 лет со дня рождения писателя Александры Иосифовны 
(Осиповны) ИШИМОВОЙ (1805–1881). 

7 января — 100 лет со дня рождения английского зоолога и писателя 
Джеральда Малькольма ДАРРЕЛЛА (1925–1995). 

8 января — 115 лет со дня рождения выдающейся балерины Галины 
Сергеевны УЛАНОВОЙ (1910–1998). 

9 января — 135 лет со дня рождения чешского писателя Карела ЧАПЕКА (1890–
1938). 

9 января — 70 лет со дня рождения немецкого писателя и художника-
иллюстратора Ютты БАУЭР (р. 1955). 

11 января — 150 лет со дня рождения композитора Рейнгольда Морицевича 
ГЛИЭРА (1875–1956). 

12 января — 135 лет со дня рождения писателя Марии Людвиговны 
МОРАВСКОЙ (1890–1947) 

12 января — 130 лет со дня рождения литературоведа, педагога Виктора 
Владимировича ВИНОГРАДОВА (1895–1969). 

12 января — 110 лет со дня рождения писателя и поэта Вадима Сергеевича 
ШЕФНЕРА (1915–2002). 

14 января — 75 лет со дня рождения писателя Сергея Стефановича СУХИНОВА 
(р. 1950). 

15 января — 230 лет со дня рождения писателя Александра Сергеевича 
ГРИБОЕДОВА (1795–1829).  

15 января — 175 лет со дня рождения математика Софьи Васильевны 
КОВАЛЕВСКОЙ (1850–1891). 

15 января — 100 лет со дня рождения писателя Евгения Ивановича НОСОВА 
(1925–2002). 



 15 

15 января — 80 лет со дня рождения композитора, пианиста Максима 
Исааковича ДУНАЕВСКОГО (р. 1945). 

17 января — 205 лет со дня рождения английского писателя Энн (Анны) 
БРОНТЕ (1820–1849). 

19 января — 160 лет со дня рождения художника Валентина Александровича 
СЕРОВА (1865–1911).  

19 января — 125 лет со дня рождения поэта Михаила Васильевича 
ИСАКОВСКОГО (1900–1973). 

20 января — 130 лет со дня рождения писателя Ивана Дмитриевича 
ВАСИЛЕНКО (1895–1966).  

20 января — 115 лет со дня рождения австрийского писателя, художницы, 
ученого-натуралиста Джой АДАМСОН (1910–1980). 

20 января — 110 лет со дня рождения писателя, прозаика Виктора Петровича 
БОРОЗДИНА (1915–1994). 

21 января — 140 лет со дня рождения итальянского инженера, конструктора 
дирижаблей Умберто НОБИЛЕ (1885–1978). 

21 января — 100 лет со дня рождения британского писателя Евы ИББОТСОН 
(1925–2010). 

22 января — 250 лет со дня рождения французского физика, математика, 
химика Андре-Мари АМПЕРА (1775–1836).  

22 января — 90 лет со дня рождения писателя, священника, богослова 
Александра Владимировича МЕНЯ (1935–1990). 

24 января — 125 лет со дня рождения французского писателя Рене ГИЙО 
(1900–1969). 

25 января — 270-летие основания Московского государственного 
университета им. М. В. Ломоносова (1755). 

27 января — 110 лет со дня рождения писателя Николая Павловича 
ПЕЧЕРСКОГО (1915–1973). 

28 января — 205-летие открытия Антарктиды первой русской антарктической 
экспедицией под руководством Ф. Ф. Беллинсгаузена и М. П. Лазарева (1820). 



 16 

29 января — 165 лет со дня рождения писателя Антона Павловича ЧЕХОВА 
(1860–1904). 

29 января — 155 лет со дня рождения живописца, графика, педагога Аркадия 
Александровича РЫЛОВА (1870–1939). 

29 января — 50 лет со дня рождения французского художника-иллюстратора, 
писателя Бенжамену ШО (р. 1975). 

30 января — 125 лет со дня рождения композитора Исаака Осиповича 
ДУНАЕВСКОГО (1900–1955). 

31 января — 150 лет со дня рождения писателя Лидии Алексеевны ЧАРСКОЙ 
(1875–1937). 

 

Краеведение 

1 января — 115 лет со дня рождения писателя, поэта-песенника Василия 
Михайловича ПУХНАЧЕВА (1910, с. Волчано-Бурлинское Алтайского края – 
1982, г. Новосибирск); участник Великой Отечественной войны 1941–1945 
годов; «Россия – песня моя» (1963), «Сказки старого Тыма» (1972), «Ермак» 
(1975) и др. 

1 января — 90 лет со дня рождения заслуженного архитектора РФ Александра 
Григорьевича СКОРОБОГАТЬКО (1935, п. Лебяжье Татарского района 
Новосибирской области – 2019, г. Новосибирск); гостиница «Октябрьская», 
Дворец бракосочетания, спорткомплекс «Динамо», реконструкция собора 
Александра Невского в Новосибирске. 

3 января — 140 лет со дня рождения одного из руководителей партизанского 
движения в Сибири времен Гражданской войны Петра Ефимовича 
ЩЕТИНКИНА (1885, с. Чуфилово Рязанской губернии – 1927, г. Новосибирск); 
в Сквере Героев Революции установлен бюст, его именем названа улица 
в Центральном и Железнодорожном районах. 

3 января — 85 лет со дня рождения живописца, графика, сценографа 
Владимира Михайловича ГРАНКНИНА (1940 – 2015, г. Новосибирск); создатель 
сюжетно-тематических картин, портретов, натюрмортов, пейзажей Сибири; 
работы находятся в музеях и картинных галереях России и за рубежом.  

 

 



 17 

4 января — 80 лет со дня рождения живописца, графика, иллюстратора 
Александра Давидовича ШУРИЦА (1945, г. Биробиджан – 2017, 
г. Новосибирск); цикл сказочных повестей А. М. Волкова (1979-1986); более 
100 книг в региональных и центральных издательствах; картины находятся 
в Новосибирском государственном художественном музее, Новосибирском 
государственном краеведческом музее, художественных музеях и галереях 
России. 

7 января — 115 лет со дня рождения Героя Советского Союза Константина 
Сергеевича ЗАСЛОНОВА (1910, г. Осташков Калининской области – 1942, 
Оршанский район Витебской области); в 1935–1937 годах помощник 
начальника локомотивного депо в Новосибирске; именем героя названа улица 
в Дзержинском районе Новосибирска. 

9 января — 105 лет со дня рождения Героя Советского Союза Михаила 
Иосифовича РОГАЧЕВА (1920 с. Подойниково, Алтайский край – 1943); 
в Бердске, где после войны жили родители, на улице, названной в его честь, 
установлена мемориальная доска; в Новосибирске имя увековечено 
в мемориальном комплексе «Монумент Славы». 

15 января — 105-летие основания Новосибирского книжного издательства 
(1920); в 1921 году Сибирское отделение Государственного издательства РСФСР 
переведено из Омска в Новониколаевск; с 1964–1985 Западно-Сибирское 
книжное издательство; с 1986–2008 Новосибирское книжное издательство; 
в 2008 году Новосибирское книжное издательство перестало существовать.  

16 января — 100 лет со дня рождения Героя Советского Союза Алексея 
Григорьевича ФЕДЮКОВА (1925, д. Ивановка ныне Мошковского района – 
1944, п. Маньковка Черкасской области); именем героя названа улица 
в  Кривошеино Томской области, в Новосибирске имя увековечено 
в мемориальном комплексе «Монумент Славы». 

20 января — 100 лет со дня рождения Героя Советского Союза Ивана 
Степановича МАРТЫНОВА (1925, д. Некрасовка Купинского района – 1943); 
именем героя названа улица в Купино, в Новосибирске имя увековечено 
в мемориальном комплексе «Монумент Славы». 

22 января — 95 лет со дня рождения поэта Веры Михайловны БУШУЕВОЙ 

(1930, г. Минусинск – 1978, г. Новосибирск); «Что мне делать?» (1957). 

 

 



 18 

ФЕВРАЛЬ 

 

2 февраля Всемирный день водно-болотных угодий 

4 февраля Международный день безопасного Интернета 

5 февраля Всемирный день чтения вслух 

7 февраля День зимних видов спорта в России 

8 февраля День российской науки 

14 февраля Международный день дарения книг (книгодарения) 

15 февраля День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за 

пределами Отечества 

19 февраля Всемирный день защиты морских млекопитающих (День кита) 

21 февраля Международный день родного языка 

23 февраля День защитника Отечества 

24 февраля – 2 марта Масленичная неделя 

24 февраля Международный день полярного медведя (День белого медведя) 

 

2 февраля — 140 лет со дня рождения полководца, государственного 

и военного деятеля Михаила Васильевича ФРУНЗЕ (1885–1925)  

4 февраля — 205 лет со дня рождения чешского писателя Божены (Барбары) 

НЕМЦОВОЙ (1820–1862). 

4 февраля — 100 лет со дня рождения писателя Галины Николаевны 

ДЕМЫКИНОЙ (1925–1990). 

6 февраля — 125 лет со дня рождения переводчика, поэта, мемуариста 

Надежды Давыдовны ВОЛЬПИН (1900–1998). 

8 февраля — 125 лет со дня рождения художника, мультипликатора, 

сценариста Ивана Петровича ИВАНОВА-ВАНО (1900–1987). 

8 февраля — 125 лет со дня рождения писателя, лингвиста Льва Васильевича 

УСПЕНСКОГО (1900–1978). 



 19 

10 февраля — 135 лет со дня рождения поэта Бориса Леонидовича 

ПАСТЕРНАКА (1890–1960). 

12 февраля — 105 лет со дня рождения писателя, историка, автора научно-

популярных книг Анатолия Семеновича ВАРШАВСКОГО (1920–1990). 

14 февраля — 170 лет со дня рождения писателя Всеволода Михайловича 

ГАРШИНА (1855–1888). 

14 февраля — 100 лет со дня рождения писателя, редактора Нины Матвеевны 

БЕРКОВОЙ (1925–2003).  

15 февраля — 105 лет со дня рождения норвежского писателя Анны-Катрины 

ВЕСТЛИ (1920–2008). 

15 февраля — 125 лет со дня рождения писателя Яна Леопольдовича ЛАРРИ 

(1900–1977). 

17 февраля — 120 лет со дня рождения художника-иллюстратора, графика 

Татьяны Владимировны ШИШМАРЕВОЙ (1905–1994)  

18 февраля — 90 лет со дня рождения композитора Геннадия Игоревича 

ГЛАДКОВА (1935-2023). 

18 февраля — 245 лет со дня рождения живописца Алексея Гавриловича 

ВЕНЕЦИАНОВА (1780–1847). 

21 февраля — 190 лет со дня рождения скульптора, графика, иллюстратора, 

живописца Михаила Осиповича МИКЕШИНА (1835–1896). 

21 февраля — 120 лет со дня рождения кинорежиссера, мультипликатора Льва 

Константиновича АТАМАНОВА (1905–1981). 

21 февраля — 75 лет со дня рождения писателя, поэта Алексея Анатольевича 

ШЕВЧЕНКО (р. 1950). 

22 февраля — 175 лет со дня рождения художника-пейзажиста Федора 

Александровича ВАСИЛЬЕВА (1850–1873). 

24 февраля — 280 лет со дня рождения флотоводца, адмирала Федора 

Федоровича УШАКОВА (1745–1817). 



 20 

Краеведение 

3 февраля — 105-летие создания Сибирского областного архивного управления 

(Сибархив, 1920); учрежден в Омске особым Положением Сибревкома с целью 

организации и централизации архивного дела на территории всей Сибири; 

в 1924 переведен в Новониколаевск (Новосибирск); ныне Государственный 

архив Новосибирской области. 

10 февраля — 100 лет со дня рождения Героя Советского Союза Николая 
Петровича ЛЕОНЧИКОВА (1925, д. Сумы ныне Каргатского района – 2012, 
г. Новосибирск); в Каргате установлен бюст героя, в Новосибирске имя 
увековечено в мемориальном комплексе «Монумент Славы». 

19 февраля — 85-летие Центрального района Новосибирска (1940); 

исторический центр, который формировался на протяжении века 

и представляет собой ценную в историко-архивном и градостроительном 

планах среду. 

20 февраля — 60 лет со дня рождения художника-графика, иллюстратора 

Любови Павловны ЛАЗАРЕВОЙ (р. 1965, г. Новосибирск); более 200 книг, 

большая часть из которых адресована детям: Ю. М. Магалифа, Т. Е. Пьянковой, 

Е. Ф. Мартышева, А. Л. Барто, К. И. Чуковского, Дж. Родари и др. 

24 февраля — 30-летие создания хорового ансамбля «Маркелловы голоса» 

Новосибирской государственной филармонии (1995); назван по имени 

Маркелла Безбородого, русского церковного композитора и мастера пения 

XVI века; является одним из ярких явлений концертной жизни Новосибирска. 

25 февраля — 100 лет со дня рождения краеведа, почетного гражданина 

Татарска и Татарского района Николая Яковлевича САВЧЕНКО (1925, 

д. Богодуховка Павлодарской области Казахстана – 2008, г. Татарск); участник 

Великой Отечественной войны 1941–1945 годов; основатель и первый 

директор Татарского историко-краеведческого музея. 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

МАРТ 

 

1 марта День кошек в России 

2 марта Международный день детского телевидения и радиовещания 

3 марта Всемирный день писателя 

3 марта Всемирный день дикой природы 

8 марта Международный женский день 

10 марта Международный день планетариев 

14 марта День православной книги 

14 марта Международный день рек 

15 марта Международный день защиты бельков 

18 марта День воссоединения Крыма с Россией 

20 марта Международный день счастья 

21 марта Всемирный день поэзии 

21 марта Международный день лесов 

21 марта Международный день кукольника (Международный день театра кукол) 

22 марта Всемирный день водных ресурсов (День воды) 

22 марта Международный день Балтийского моря 

23 марта – 1 апреля Неделя детской и юношеской книги  

24 марта – 30 марта Неделя музыки для детей и юношества 

25 марта День работника культуры 

27 марта Международный день театра 

 

1 марта — 215 лет со дня рождения польского композитора, пианиста 

Фредерика ШОПЕНА (1810–1849). 

2 марта — 225 лет со дня рождения поэта Евгения Абрамовича 

БАРАТЫНСКОГО (1800–1844). 

4 марта — 90 лет со дня рождения литературоведа Станислава Борисовича 

РАССАДИНА (1935–2012). 



 22 

5 марта — 340 лет со дня рождения немецкого композитора Георга Фридриха 

ГЕНДЕЛЯ (1685–1759). 

6 марта — 550 лет со дня рождения итальянского скульптора, живописца, 

архитектора МИКЕЛАНДЖЕЛО БУОНАРРОТИ (1475–1564). 

6 марта — 210 лет со дня рождения писателя, сказочника Петра Павловича 

ЕРШОВА (1815–1869). 

7 марта — 420 лет со времени рождения путешественника, исследователя 

Северной и Восточной Сибири, Северной Америки Семена Ивановича 

ДЕЖНЕВА (1605–1673). 

7 марта — 150 лет со дня рождения французского композитора Жозефа 

Мориса РАВЕЛЯ (1875–1937). 

10 марта — 100 лет со дня рождения писателя Анатолия Ивановича 

МОШКОВСКОГО (1925–2008). 

10 марта — 95 лет со дня рождения художника-иллюстратора Ники 

Георгиевны ГОЛЬЦ (1925–2012). 

11 марта — 120 лет со дня рождения художника-иллюстратора Марии 

Николаевны БУТРОВОЙ (1905–1989). 

12 марта — 100 лет со дня рождения американского писателя-фантаста Гарри 

ГАРРИСОНА (1925–2012). 

12 марта — 85 лет со дня рождения писателя, драматурга Григория 

Израилевича ГОРИНА (1940–2000). 

13 марта — 60 лет со дня рождения писателя, поэта Артура Александровича 

ГИВАРГИЗОВА (р. 1965). 

15 марта — 90 лет со дня рождения артиста цирка, клоуна, мастера пантомимы 

Леонида Георгиевича ЕНГИБАРОВА (1935–1972). 

16 марта — 100 лет со дня рождения художника-иллюстратора Бориса 

Анисимовича МАРКЕВИЧА (1925–2002). 

17 марта — 115 лет со дня рождения художника-графика Федора Денисовича 

КОНСТАНТИНОВА (1910–1997). 



 23 

18 марта — 60-летие первого выхода человека в открытое космическое 

пространство (1965). 

20 марта — 110 лет со дня рождения пианиста Святослава Теофиловича 

РИХТЕРА (1915–1997). 

21 марта — 130 лет со дня рождения народного артиста Леонида Осиповича 

УТЕСОВА (1895–1982). 

26 марта — 95 лет со дня рождения писателя, сценариста мультфильмов 

Геннадия Михайловича ЦЫФЕРОВА (1930–1972). 

27 марта — 180 лет со дня рождения немецкого физика Вильгельма Конрада 

РЕНТГЕНА (1845–1923). 

31 марта — 340 лет со дня рождения немецкого композитора Иоганна 

Себастьяна БАХА (1685–1750). 

Краеведение 

5 марта — 100 лет со дня рождения Героя Советского Союза Андрея 

Григорьевича МАТВИЕНКО (1925, с. Бочаниха ныне Баганского района – 1984, 

г. Куртамыш Курганской области); в Багане именем героя названа улица, 

в Новосибирске имя увековечено в мемориальном комплексе «Монумент 

Славы». 

11 марта — 105 лет со дня рождения Героя Советского Союза Дмитрия 

Федоровича ПАХОМОВА (1920, с. Конево ныне Краснозерского района – 1945, 

г. Старгард-Щециньски, Польша); в родном селе именем героя названа улица; 

в р. п. Краснозёрское на центральной площади установлен бюст; 

в Новосибирске имя увековечено в мемориальном комплексе «Монумент 

Славы». 

16 марта — 100 лет со дня рождения народной артистки РСФСР Анастасии 

Васильевны ГАРШИНОЙ (1925, с. Михайловка Кемеровской области – 2018, 

г. Новосибирск); работала в Новосибирском ТЮЗе и театре «Красный факел». 

25 марта — 85-летие Заельцовского района Новосибирска (1940); назван по 

топониму (река Ельцовка). 

 



 24 

АПРЕЛЬ 

 

1 апреля День смеха 

1 апреля Международный день птиц 

2 апреля Международный день детской книги 

7 апреля Всемирный день здоровья 

7 апреля День рождения Рунета 

8 апреля День российской анимации 

12 апреля Всемирный день авиации и космонавтики 

15 апреля Международный день культуры 

15 апреля День экологических знаний 

18 апреля Международный день памятников и исторических мест 

22 апреля Всемирный день Земли 

23 апреля Всемирный день книги и авторского права 

28 апреля Всемирный день породненных городов 

29 апреля Международный день танца 

 

1 апреля — 50 лет со дня рождения писателя Станислава Владимировича 

ВОСТОКОВА (р. 1975). 

2 апреля — 220 лет со дня рождения датского писателя, сказочника Ханса 

Кристиана АНДЕРСЕНА (1805–1875). 

2 апреля — 185 лет со дня рождения французского писателя Эмиля ЗОЛЯ 

(1840–1902). 

3 апреля — 105 лет со дня рождения писателя, переводчика Юрия Марковича 

НАГИБИНА (1920–1994). 

4 апреля — 125 лет со дня рождения художника-иллюстратора Юрия 

Алексеевича ВАСНЕЦОВА (1900–1973). 

6 апреля — 90 лет со дня рождения писателя Анны Владимировны МАСС 

(1935–2022). 



 25 

12 апреля — 85 лет со дня рождения художника театра и кино, иллюстратора 

детских книг Михаила Николаевича РОМАДИНА (1940-2012). 

14 апреля — 280 лет со дня рождения писателя и драматурга Дениса 

Ивановича ФОНВИЗИНА (1745–1792). 

14 апреля — 155 лет со дня рождения живописца Виктора Эльпидифоровича 

БОРИСОВА-МУСАТОВА (1870–1905). 

14 апреля — 115 лет со дня рождения художника-графика, иллюстратора 

детских книг Виталия Николаевича ГОРЯЕВА (1910–1982). 

15 апреля — 95 лет со дня рождения художника-иллюстратора Анатолия 

Михайловича ЕЛИСЕЕВА (р. 1930). 

17 апреля — 280 лет со дня рождения художника-пейзажиста Семена 

Федоровича ЩЕДРИНА (1745–1804). 

18 апреля — 95 лет со дня рождения писателя, историка, автора научно-

познавательных книг Натана Яковлевича ЭЙДЕЛЬМАНА (1930–1989). 

19 апреля — 125 лет со дня рождения кинорежиссера, сценариста, художника 

Александра Лукича ПТУШКО (1900–1973.) 

19 апреля — 105 лет со дня рождения художника-иллюстратора детских книг 

Ивана Львовича БРУНИ (1920–1995). 

21 апреля — 290 лет со дня рождения механика, изобретателя Ивана 

Петровича КУЛИБИНА (1735–1818). 

22 апреля — 155 лет со дня рождения Владимира Ильича ЛЕНИНА (Ульянов, 

1870–1924.) 

22 апреля — 100 лет со дня рождения художника-иллюстратора Игоря 

Александровича ИЛЬИНСКОГО (1925–1989). 

26 апреля — 120 лет со дня рождения писателя Елены Александровны СЕГАЛ 

(1905–1980). 

29 апреля — 150 лет со дня рождения писателя Рафаэля САБАТИНИ (1875–

1950). 



 26 

Краеведение 

9 апреля — 70 лет со дня рождения заслуженной артистки России, члена Союза 

театральных деятелей России, главного режиссера Новосибирского областного 

театра кукол Ольги Владимировны ГУЩИНОЙ (1955, г. Новосибирск). 

15 апреля — 105-летие основания Новосибирского государственного 

академического театра «Красный факел» (1920); театр создан в Одессе 

группой молодых актеров во главе с режиссером В. К. Татищевым; 1 ноября 

1932 года первый спектакль театра в Новосибирске. 

16 апреля — 160 лет со дня рождения предпринимателя, мецената Николая 

Павловича ЛИТВИНОВА (1865, г. Пенза – 1937, г. Новосибирск); основатель 

первого в Новониколаевске книжного магазина и издательства. 

18 апреля — 100 лет со дня рождения Героя Советского Союза Алексея 

Ивановича ЕРШОВА (1925, с. Аполиха ныне Купинского района – 1944, 

Белоруссия); именем героя названы улицы в Купино и Светлогорске, 

в Новосибирске имя увековечено в мемориальном комплексе «Монумент 

Славы». 

18 апреля — 95 лет со дня рождения архитектора, летописца истории 

градостроительства Сергея Николаевича БАЛАНДИНА (1930, г. Иркутск – 2004, 

г. Новосибирск), создателя Музея истории архитектуры и архитектурного 

образования Сибири. 

24 апреля — 100 лет со дня рождения Героя Советского Союза Михаила 

Владимировича АХМЕДОВА (1925, с. Васильково ныне Купинского района – 

1989); имя героя носит школа № 10 в Челябинске, в Новосибирске имя 

увековечено в мемориальном комплексе «Монумент Славы». 

29 апреля — 55 лет со дня рождения писателя-фантаста, сценариста Юрия 

Николаевича БУРНОСОВА (1970, г. Севск Брянской области); в 2022 году 

переехал в Новосибирск; в соавторстве с художником-иллюстратором 

Т. К. Глущенко цикл сказок «Кот и Мурлик» (2020), «Плавучий дом Лиса» (2022). 

 

 

 



 27 

МАЙ 

 

1 мая Праздник Весны и Труда 

3 мая Всемирный день свободы печати 

3 мая Всемирный день Солнца 

9 мая День Победы 

14 мая Всероссийский день посадки леса 

15 мая Международный день семьи 

17 мая День рождения Интернета 

18 мая Международный день музеев  

19 мая День детских общественных объединений  

20 мая День Волги 

21 мая Всемирный день культурного разнообразия во имя диалога и развития 

24 мая День славянской письменности и культуры 

25 мая Международный день пропавших детей 

27 мая Общероссийский День библиотек 

28 мая День пограничника 

 

1 мая — 105-летие со дня проведения первого Всероссийского субботника 
(1920). 

3 мая — 155 лет со дня рождения художника, искусствоведа Александра 
Николаевича БЕНУА (1870–1960). 

3 мая — 60 лет со дня рождения писателя, поэта, сценариста, драматурга Юлии 
Александровны ЛАВРЯШИНОЙ (р. 1965). 

4 мая — 100 лет со дня рождения поэта, драматурга, переводчика Виктора 
Ильича ВИКТОРОВА (1925–1991). 

5 мая — 115 лет со дня рождения голландского писателя и художника-
иллюстратора детских книг Лео ЛИОННИ (1910–1999). 

5 мая — 110 лет со дня рождения поэта-песенника Евгения Ароновича 
ДОЛМАТОВСКОГО (1915–1994). 



 28 

6 мая — 85 лет со дня рождения художника-иллюстратора Владимира 
Александровича ДУГИНА (1940–2012).  

6 мая — 80 лет со дня рождения поэта, переводчика Виктора Владимировича 
ЛУНИНА (Левин, р. 1945). 

7 мая — 185 лет со дня рождения композитора Петра Ильича ЧАЙКОВСКОГО 
(1840–1893). 

9 мая — 165 лет со дня рождения английского писателя Джеймса Мэтью 
БАРРИ (1860–1937).  

9 мая — 105 лет со дня рождения английского писателя Ричарда Джорджа 
АДАМСА (1920–2016). 

12 мая — 170 лет со дня рождения композитора Анатолия Константиновича 
ЛЯДОВА (1855–1914). 

12 мая — 80 лет со дня рождения норвежского писателя Турмуда ХАУГЕНА 
(1945–2008). 

12 мая — 50 лет со дня рождения писателя Марины Владимировны 
ДРОБКОВОЙ (р. 1975). 

15 мая — 760 лет со дня рождения итальянского поэта Алигьери ДАНТЕ (1265–
1321). 

15 мая — 180 лет со дня рождения биолога Ильи Ильича МЕЧНИКОВА (1845–
1916). 

15 мая — 100 лет со дня рождения композитора Андрея Яковлевича ЭШПАЯ 
(1925–2015). 

15 мая — 100 лет со дня рождения писателя, переводчика Натальи 
Викторовны ШЕРЕШЕВСКОЙ (р. 1925). 

15 мая — 50 лет со дня рождения писателя, журналиста, сценариста Елены 
Александровны УСАЧЕВОЙ (р. 1975). 

16 мая — 120 лет со дня рождения писателя-историка Льва Владимировича 
РУБИНШТЕЙНА (1905–1995).  

16 мая — 115 лет со дня рождения поэтессы Ольги Федоровны БЕРГГОЛЬЦ 
(1910–1975).  



 29 

16 мая — 105 лет со дня рождения писателя, журналиста, сценариста Олега 
Фокича КОРЯКОВА (1920–1976). 

17 мая — 205 лет со дня рождения историка Сергея Михайловича СОЛОВЬЕВА 
(1820–1879). 

20 мая — 195 лет со дня рождения французского писателя Гектора МАЛО 
(1830–1907). 

20 мая — 100 лет со дня рождения авиаконструктора Алексея Андреевича 
ТУПОЛЕВА (1925–2001). 

22 мая — 115 лет со дня рождения американского писателя Маргарет Уайз 
БРАУН (1910–1952). 

24 мая — 195 лет со дня рождения художника Алексея Кондратьевича 
САВРАСОВА (1830–1897).  

24 мая — 120 лет со дня рождения писателя Михаила Александровича 
ШОЛОХОВА (1905–1984). 

24 мая — 85 лет со дня рождения поэта Иосифа Александровича БРОДСКОГО 
(1940–1996). 

25 мая — 70 лет со дня рождения писателя, киноведа, сценариста Натальи 
Ильиничны НУСИНОВОЙ (р. 1955). 

28 мая — 285 лет со дня рождения скульптора Федота Ивановича ШУБИНА 
(1740–1805). 

28 мая — 95 лет со дня рождения литовского писателя Витаутаса 
ПЕТКЯВИЧЮСА (1930-2008). 

29 мая — 115 лет со дня рождения живописца, графика Александра Ивановича 
ЛАКТИОНОВА (1910–1972). 

29 мая — 100 лет со дня рождения художника-иллюстратора Майя Петровича 
МИТУРИЧА-ХЛЕБНИКОВА (1925–2008). 

май — 50 лет со дня рождения писателя Эдуарда Николаевича ВЕРКИНА 
(р. 1975). 

 

 



 30 

Краеведение 

1 мая — 85 лет со дня рождения академика, профессора, доктора физико-
математических наук, почетного жителя города Новосибирска Юрия 
Леонидовича ЕРШОВА (р. 1940, г. Новосибирск). 

4 мая — 35-летие открытия Карасукского краеведческого музея (1990). 

6 мая — 100 лет со дня рождения Героя Советского Союза Георгия Яковлевича 
ИВАНОВА (1925, с. Гуськи ныне Чулымского района – 1994, г. Москва); 
в Новосибирске имя увековечено в мемориальном комплексе «Монумент 
Славы». 

6 мая — 80 лет со дня рождения писателя Светланы Владимировны 
КАБАРДИНОЙ (р. 1945, г. Тбилиси); «Новые возможности древнего крючка» 

(2000), «Тройная радуга» (2006). 

7 мая — 95 лет со дня рождения живописца, иллюстратора, член-
корреспондента Российской академии художеств  Виктора Николаевича 
ЛАГУНЫ (1930, г. Канск Красноярского края – 2016, г. Новосибирск); «Сказки» 
А. С. Пушкина, «Аленький цветочек» С. Т. Аксакова и др. 

12 мая — 80-летие Новосибирского государственного академического театра 
оперы и балета НОВАТ (1945); открытие оперой М. И. Глинки «Иван Сусанин» 
в постановке Н. Г. Фрида в декорациях К. Ф. Юона. 

13 мая — 25-летие присвоения Новосибирску статуса центра Сибирского 
федерального округа (2000). 

18 мая — 95 лет со дня рождения писателя, поэта Александра Александровича 
РОМАНОВА (1930, г. Ленинград – 2006, г. Санкт-Петербург); с 1954 года жил 
в Новосибирске; «Большая медведица смотрит на город» (1977), «Тайна 
муравьиного города» (1982), «Приключения Бориски и его друзей» (1988) и др. 

22 мая — 110 лет со дня рождения почетного железнодорожника, Героя 
Социалистического Труда, машиниста-новатора Николая Александровича 
ЛУНИНА (1915, г. Ряжск ныне Рязанской области – 1968, г. Москва); движение 
лунинцев увековечено в названии площади в Железнодорожном районе 
Новосибирска. 

27 мая — 85 лет со дня рождения народного артиста РФ, заслуженного деятеля 
искусств РСФСР, почетного гражданина Новосибирской области, 
художественного руководителя и главного дирижера Русского академического 
оркестра Новосибирской филармонии Владимира Поликарповича ГУСЕВА 
(1940, р. п. Чаны Новосибирской области – 2023, г. Новосибирск). 



 31 

ИЮНЬ 

 

1 июня Международный день детей (День защиты детей) 

1 июня Всемирный день родителей 

2 июня Международный день очистки водоемов 

4 июня Международный день невинных детей — жертв агрессии 

5 июня Всемирный день окружающей среды 

6 июня Пушкинский день России. 

6 июня День русского языка 

8 июня Всемирный день океанов 

9 июня Международный день друзей 

12 июня День России 

22 июня День памяти и скорби 

22 июня День народных художественных промыслов 

23 июня Международный олимпийский день 

25 июня День моряка (День мореплавателя) 

28 июня День молодежи 

29 июня День города Новосибирск (132 года) 

 

 

1 июня — 105 лет со дня рождения поэта, переводчика, литературоведа 

Давида Самуиловича САМОЙЛОВА (1920–1990).  

1 июня — 95 лет со дня рождения композитора Евгения Николаевича 

ПТИЧКИНА (1930–1993). 

1 июня — 90 лет со дня рождения писателя, поэта Олега Аркадьевича 

ТАРУТИНА (1935–2000). 

1 июня — 75-летие проведения первого Международного дня защиты детей 

(1950). 



 32 

3 июня — 110 лет со дня рождения писателя Ричи Михайловны ДОСТЯН (1915–

1993). 

3 июня — 70 лет со дня рождения писателя Елены Владимировны 

ЛИПАТОВОЙ (р. 1955). 

5 июня — 220 лет со дня рождения скульптора Петра Карловича КЛОДТА 

(1805–1867). 

6 июня — 95 лет со дня рождения писателя Юрия Степановича САМСОНОВА 

(1930–1992). 

6 июня — 75 лет со дня рождения писателя, переводчика Антона Давидовича 

ИВАНОВА (р. 1950). 

8 июня — 125 лет со дня рождения писателя, переводчика Михаила 

Абрамовича ГЕРШЕНЗОНА (1900–1942). 

8 июня — 215 лет со дня рождения немецкого композитора Роберта ШУМАНА 

(1810–1856). 

10 июня — 95 лет со дня рождения художника Ильи Сергеевича ГЛАЗУНОВА 

(1930–2017). 

14 июня — 190 лет со дня рождения пианиста и дирижера, основателя 

Московской консерватории Николая Григорьевича РУБИНШТЕЙНА (1835–

1881). 

16 июня — 105 лет со дня рождения переводчика Лилианны Зиновьевны 

ЛУНГИНОЙ (1920–1998). 

16 июня — 100-летие открытия пионерского лагеря «Артек» (1925). 

16 июня — 100 лет со дня рождения художника-иллюстратора Марии 

Евгеньевны УСПЕНСКОЙ (1925–2007). 

18 июня — 85 лет со дня рождения немецкого писателя Мириам ПРЕССЛЕР 

(1940–2019). 

21 июня — 115 лет со дня рождения писателя, поэта Александра Трифоновича 

ТВАРДОВСКОГО (1910–1971). 



 33 

24 июня — 625 лет со дня рождения немецкого изобретателя книгопечатания 

Иоганна ГУТЕНБЕРГА (1400–1468). 

24 июня — 100 лет со дня рождения художника-иллюстратора Дмитрия 

Спиридоновича БИСТИ (1925–1990). 

29 июня — 125 лет со дня рождения французского писателя Антуана де СЕНТ-

ЭКЗЮПЕРИ (1900–1944). 

 

 

Краеведение 

 

20 июня — 100 лет со дня рождения Героя Советского Союза Ивана Ивановича 

МЫЧКО (1925, д. Георгиевка ныне Купинского района – 1943); в честь героя 

в деревне Вишневка Купинского района установлен памятник; в Новосибирске 

имя увековечено в мемориальном комплексе «Монумент Славы». 

25 июня — 120 лет со дня рождения писателя, поэта Евгения Максимовича 

ПАВЛИЧЕНКО (1905, г. Одесса – 1983, г. Новосибирск); участник Великой 

Отечественной войны 1941–1945 годов; «Вчера был бой…» (1982), «Заветный 

рейс» (1963), «Стихи разных лет» (1980). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 34 

ИЮЛЬ 

 

7 июля Иван Купала 

8 июля Всероссийский день семьи, любви и верности 

20 июля Международный день шахмат 

23 июля Всемирный день китов и дельфинов 

27 июля День Военно-Морского Флота 

29 июля Международный день тигра 

30 июля Международный день дружбы 

 

 

2 июля — 75 лет со дня рождения шведского детского писателя Анники ТОР 

(р. 1950). 

10 июля — 260 лет со дня рождения русского военачальника, героя 

Отечественной войны 1812 года Петра Ивановича БАГРАТИОНА (1765–1812). 

10 июля — 120 лет со дня рождения писателя Льва Абрамовича КАССИЛЯ 

(1905–1970). 

10 июля — 105 лет со дня рождения художника-иллюстратора Давида 

Александровича ДУБИНСКОГО (1920–1960). 

15 июля — 70 лет со дня рождения художника-иллюстратора Евгении 

Григорьевны ДВОСКИНОЙ (р. 1955). 

16 июля — 95 лет со дня рождения художника-иллюстратора Владимира 

Митрофановича БЕСКАРАВАЙНОГО (1930–1997). 

16 июля — 55 лет со дня рождения художника-иллюстратора Татьяны 

Владимировны КОРМЕР (р. 1970). 

17 июля — 95 лет со дня рождения художника-иллюстратора Михаила 

Александровича СКОБЕЛЕВА (1930–2006). 

17 июля — 80 лет со дня рождения композитора Алексея Львовича 

РЫБНИКОВА (р. 1945). 



 35 

19 июля — 90 лет со дня рождения актера, режиссера, писателя, сценариста 

Василия Борисовича ЛИВАНОВА (р. 1935). 

20 июля — 110 лет со дня рождения художника-иллюстратора Ореста 

Георгиевича ВЕРЕЙСКОГО (1915–1993). 

20 июля — 95 лет со дня рождения актера театра и кино Олега Андреевича 

АНОФРИЕВА (1930–2018). 

20 июля — 55 лет со дня рождения переводчика, редактора, журналиста 

Михаила Яковлевича ВИЗЕЛЯ (р. 1970). 

23 июля — 110 лет со дня рождения поэта Михаила Львовича МАТУСОВСКОГО 

(1915–1990). 

26 июля — 135 лет со дня рождения французского писателя Андре МОРУА 

(1885–1967). 

26 июля — 65 лет со дня рождения художника-иллюстратора, писателя 

Екатерины Андреевны СИЛИНОЙ (р. 1960). 

28 июля — 90 лет со дня рождения писателя, поэта, критика, переводчика 

Владимира Александровича ПРИХОДЬКО (1935–2001). 

30 июля — 50 лет со дня рождения норвежского писателя Майи ЛУНДЕ 

(р. 1975). 

31 июля — 95 лет со дня рождения артиста цирка, клоуна Олега 

Константиновича ПОПОВА (1930–2016). 

 

Краеведение 

5 июля — 40-летие открытия Татарского историко-краеведческого 

музея им. Н. Я. Савченко (1985). 

10 июля — 95-летие открытия Театра юного зрителя (1930); создан 

по инициативе основателя детского театрального движения в стране 

Александра Брянцева; ныне Новосибирский академический молодежный 

театр «Глобус». 



 36 

18 июля — 85 лет со дня рождения поэтессы Елены Густавны ХОРЕНКО 

(р. 1940, Андреевский район Алтайского края, ныне Баганского района).  

23 июля — 80 лет со дня рождения поэта, руководителя Новосибирского 

областного литературного объединения «Молодость» Евгения Федоровича 

МАРТЫШЕВА (1945, ст. Талица Поклевского района Свердловской области – 

2023, г. Новосибирск); цикл поэтических сказок: «Побратимы» (2016), 

«Колокольных дел мастер» (2018) и др. 

24 июля — 55 лет со дня рождения писателя Татьяны Валентиновны 

САПРЫКИНОЙ (р. 1970, г. Новосибирск); «Читалка» (2010), «Засыпалочки» 

(2016) и др. 

27 июля — 110 лет со дня рождения участника Великой Отечественной войны 

1941–1945 годов, одного из руководителей восстания в концлагере 

«Бухенвальд» Николая Семеновича СИМАКОВА (1915–1969, г. Новосибирск). 

27 июля — 95-летие образования Городского архивного бюро при 

Новосибирском городском исполнительном комитете (1930); ныне 

муниципальное казенное учреждение «Горархив». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 37 

АВГУСТ 

 

3 августа День арбуза 

5 августа Международный день светофора 

8 августа Всемирный день кошек 

9 августа Всемирный день книголюбов 

9 августа Международный день коренных народов мира 

17 августа Международный день бездомных животных 

17 августа День Воздушного флота России 

19 августа Всемирный день фотографии 

22 августа День Государственного флага России 

27 августа День российского кино 

 

1 августа — 125 лет со дня рождения писателя, журналиста Иосифа Исааковича 

ЛИКСТАНОВА (1900-1955). 

1 августа — 110 лет со дня рождения писателя, популяризатора науки 

и техники, редактора журналов «Техника молодежи», «Чудеса и приключения» 

Василия Дмитриевича ЗАХАРЧЕНКО (1915–1999). 

1 августа —  95 лет со дня рождения писателя Гайды Рейнгольдовны 

ЛАГЗДЫНЬ (1930–2022). 

8 августа — 120 лет со дня рождения армянского писателя Вахтанга 

Степановича АНАНЯНА (1905–1980).  

8 августа — 90 лет со дня рождения писателя Сергея Евгеньевича ВОЛЬФА 

(1935–2005). 

8 августа —70 лет со дня рождения художника-иллюстратора Анастасии 

Ивановны АРХИПОВОЙ (р. 1955). 

10 августа — 160 лет со дня рождения композитора Александра 

Константиновича ГЛАЗУНОВА (1865–1936). 



 38 

12 августа — 105 лет со дня рождения артиста цирка, дрессировщика 

Валентина Ивановича ФИЛАТОВА (1920–1979) 

14 августа — 165 лет со дня рождения канадского писателя, художника Эрнеста 

СЕТОНА-ТОМПСОНА (1860–1946). 

14 августа — 150 лет со дня рождения художника-иллюстратора Мстислава 

Валериановича ДОБУЖИНСКОГО (1875–1957). 

15 августа — 125 лет со дня рождения польского писателя Яна БЖЕХВЫ (1900–

1966). 

16 августа — 100 лет со дня рождения писателя Радия Петровича ПОГОДИНА 

(1925–1993). 

17 августа — 90 лет со дня рождения актера, режиссера Олега Павловича 

ТАБАКОВА (1935–2018). 

17 августа — 65 лет со дня рождения детского писателя Игоря Михайловича 

ШЕВЧУКА (р. 1960). 

18 августа —275 лет со дня рождения композитора Антонио САЛЬЕРИ (1750–

1825). 

19 августа — 120 лет со дня рождения писателя Григория Федоровича 

БОРОВИКОВА (1905–1993). 

21 августа — 90 лет со дня рождения поэта-песенника Юрия Сергеевича 

ЭНТИНА (р. 1935). 

22 августа — 105 лет со дня рождения американского писателя-фантаста Рэя 

Дугласа БРЭДБЕРИ (1920–2012). 

23 августа — 145 лет со дня рождения писателя Александра Степановича 

ГРИНА (1880–1932). 

23 августа — 95 лет со дня рождения писателя-натуралиста Эдуарда Юрьевича 

ШИМА (1930–2006). 

25 августа — 95 лет со дня рождения кинорежиссера Георгия Николаевича 

ДАНЕЛИЯ (1930–2019). 



 39 

27 августа — 75 лет со дня рождения писателя Наталии Зоревны СОЛОМКО 

(р. 1950). 

28 августа — 100 лет со дня рождения писателя-фантаста Аркадия Натановича 

СТРУГАЦКОГО (1925–1991).  

28 августа — 100 лет со дня рождения писателя Людмилы Григорьевны 

БАРБАС (1925–2020). 

30 августа — 165 лет со дня рождения художника Исаака Ильича ЛЕВИТАНА 

(1860–1900).  

30 августа — 125 лет со дня рождения писателя Александра ИВИЧА (1900–

1978). 

30 августа — 115 лет со дня рождения английского писателя Дональда 

БИССЕТА (1910–1995). 

30 августа — 110 лет со дня рождения художника, графика Александра 

Андреевича ВАСИНА (1915–1971).  

30 августа — 105 лет со дня рождения художника-мультипликатора Леонида 

Ароновича ШВАРЦМАНА (1920–2022). 

31 августа — 155 лет со дня рождения итальянского врача, педагога, психолога 

Марии МОНТЕССОРИ (1870–1952). 

31 августа — 95 лет со дня рождения педагога Василия Васильевича 

ДАВЫДОВА (1930–1998).  

 

Краеведение 

3 августа — 105-летие основания Центрального народного 

музея Новониколаевска (1920); ныне Новосибирский государственный 

краеведческий музей. 

6 августа — 110 лет со дня рождения композитора Валентина Сергеевича 

ЛЕВАШОВА (1915–1994, г. Москва); художественный руководитель 

Матросского эстрадного оркестра Военно-Морского Флота СССР (1945—1946), 

художественный руководитель Сибирского народного хора (1954–1962); 

создатель первого в стране детского народного хора. 



 40 

7 августа — 75 лет со дня рождения писателя, журналиста Сергея Михайловича 

БЕЛОУСОВА (р. 1950, г. Новосибирск); сказочная трилогия: «Вдоль по радуге, 

или Приключения Печенюшкина», «Смертельная кастрюля, или Возвращение 

Печенюшкина», «Сердце дракона, или Путешествие с Печенюшкиным».  

14 августа — 100 лет со дня рождения Героя Советского Союза Петра 

Григорьевича ЯЦЕНКО (1925, с. Таган ныне Чановского района – 1993, 

г. Москва); в Новосибирске имя увековечено в мемориальном комплексе 

«Монумент Славы», в Чановском краеведческом музее, на пилонах памятника 

участникам Великой Отечественной войны в Чанах. 

17 августа — 90-летие основания Новосибирского медицинского института 

(1935); ныне Новосибирский государственный медицинский университет.  

19 августа — 75-летие основания Новосибирского электротехнического 

института (1950); ныне Новосибирский государственный технический 

университет. 

22 августа — 140 лет со дня рождения библиографа, краеведа Пантелеймона 

Константиновича КАЗАРИНОВА (1885, г. Иркутск – 1937, уроч. Сандормох, 

Медвежьегорский район, Карелия); ученый секретарь редакции «Сибирской 

советской энциклопедии»; в 1929 году был назначен первым директором 

Сибирской краевой библиотеки (ныне Новосибирская государственная 

областная научная библиотека). 

24 августа — 35 лет со дня рождения писателя Антонины Павловны 

МАЛЫШЕВОЙ (р. 1990, г. Новосибирск); финалист Всероссийского конкурса на 

лучшее литературное произведение для детей и юношества «Книгуру» 2017 

года; «Кот забвения» (2019). 

25 августа — 65–летие основания Новосибирского театрального училища 

(1960); ныне Новосибирский государственный театральный институт. 

28 августа — 100 лет со дня рождения художника-баталиста, иллюстратора, 

народного художника РФ, почетного жителя города Новосибирска, участника 

Великой Отечественной войны 1941–1945 годов Вениамина Карповича 

ЧЕБАНОВА (1925–2023, г. Новосибирск); более 90 книг Новосибирского 

книжного издательства. 

 



 41 

СЕНТЯБРЬ 

 

1 сентября День знаний 

1 сентября День Байкала 

2 сентября Вступление в силу Конвенции по правам ребенка (1989) 

5 сентября Международный день благотворительности 

8 сентября Международный день грамотности 

8 сентября Всемирный день журавля 

9 сентября Всемирный день красоты 

15 сентября Российский день леса (День работников леса) 

21 сентября Международный день мира 

27 сентября День работников дошкольного образования 

27 сентября Всемирный день туризма 

29 сентября Всемирный день моря 

30 сентября День интернета в России (День Рунета) 

 

1 сентября — 170 лет со дня рождения поэта, переводчика Иннокентия 
Федоровича АННЕНСКОГО (1855–1909). 

1 сентября — 150 лет со дня рождения американского писателя Эдгарда Райса 
БЕРРОУЗА (1875–1950). 

4 сентября — 150 лет со дня рождения художника Евгения Евгеньевича 
ЛАНСЕРЕ (1875–1946). 

7 сентября — 150 лет со дня рождения писателя Александра Ивановича 
КУПРИНА (1870–1938).  

7 сентября — 125 лет со дня рождения художника-иллюстратора Андриана 
Михайловича ЕРМОЛАЕВА (1900–1977). 

7 сентября — 120 лет со дня рождения писателя Георгия Сергеевича БЕРЕЗКО 
(1905–1982). 

7 сентября — 120 лет со дня рождения писателя, автора научно-популярных 
книг Надежды Августиновны НАДЕЖДИНОЙ (1905–1992). 



 42 

7 сентября — 100 лет со дня рождения драматурга, писателя, одного из 
создателей детского юмористического журнала «Ералаш» Александра 
Григорьевича ХЕЛИКА (1925–2001). 

7 сентября —70 лет со дня рождения писателя Юрия Алексеевича ЕРМИЛОВА 
(р. 1955). 

7 сентября — 65 лет со дня рождения писателя Алексея Борисовича БИРГЕРА 
(1960-2023). 

8 сентября — 95 лет со дня рождения драматурга, поэта Владимира 
Натановича ОРЛОВА (1930–1999). 

9 сентября — 95 лет со дня рождения актрисы Надежды Васильевны 
РУМЯНЦЕВОЙ (1930–2008). 

10 сентября — 100 лет со дня рождения композитора Бориса Александровича 
ЧАЙКОВСКОГО (1925–1996). 

13 сентября — 90 лет со дня рождения писателя Альберта Анатольевича 
ЛИХАНОВА (1935–2021). 

14 сентября — 80 лет со дня рождения поэта, переводчика Григория 
Михайловича КРУЖКОВА (р.1945). 

14 сентября — 70 лет со дня рождения художника-иллюстратора, режиссера-
мультипликатора Алексея Борисовича ШЕЛМАНОВА (1955–2011). 

15 сентября — 135 лет со дня рождения английского писателя Агаты КРИСТИ 
(1890–1976). 

17 сентября — 85 лет со дня рождения писателя Константина Константиновича 
СЕРГИЕНКО (1940–1996). 

20 сентября — 85 лет со дня рождения композитора, пианиста, дирижера 
Давида Федоровича ТУХМАНОВА (р. 1940). 

21 сентября — 105 лет со дня рождения художника-иллюстратора Леонида 
Викторовича ВЛАДИМИРСКОГО (1920–2015). 

22 сентября — 150 лет со дня рождения литовского художника Микалоюса 
Константинаса ЧЮРЛЕНИСА (1875–1911). 

22 сентября — 125 лет со дня рождения лингвиста, составителя толкового 
словаря Сергея Ивановича ОЖЕГОВА (1900–1964). 



 43 

22 сентября — 100 лет со дня рождения писателя Марии Степановны 
КИСЕЛЕВОЙ (1925). 

24 сентября — 80 лет со дня рождения поэта-песенника Ларисы Алексеевны 
РУБАЛЬСКОЙ (р. 1945). 

25 сентября — 260 лет со дня рождения польского композитора Михаила 
Клеофаса ОГИНЬСКОГО (1765–1833). 

26 сентября — 90 лет со дня рождения художника-иллюстратора Виктора 
Александровича ЧИЖИКОВА (1935–2020). 

26 сентября — 85 лет со дня рождения художника-иллюстратора Юрия 
Валентиновича ИВАНОВА (1940–2019). 

29 сентября — 230 лет со дня рождения поэта, декабриста Кондратия 
Федоровича РЫЛЕЕВА (1795–1826). 

 

Краеведение 

6 сентября — 90 лет со дня рождения писателя, сказителя Таисии Ефимовны 
ПЬЯНКОВОЙ (р. 1935, г. Новосибирск); «Сибирские сказы» (1993), «Берегиня» 
(2004), «Соболек-королек» (2017) и др.  

12 сентября — 95 лет со дня рождения художника-монументалиста, почетного 
жителя города Новосибирска Александра Сергеевича ЧЕРНОБРОВЦЕВА (1930, 
г. Липецк – 2014, г. Новосибирск); является автором Монумента Славы воинам-
сибирякам (Новосибирск). 

13 сентября — 115 лет со дня рождения поэта Александра Ивановича 
СМЕРДОВА (1910, п. Теплая Гора Пермской губернии – 1986, г. Новосибирск); 
участник Великой Отечественной войны 1941–1945 годов; «Земляки мои!» 
(1974), «Пушкинские горы» (1975), «Да, я причастен…» (1980) и др. 

24 сентября — 120 лет со дня рождения первого секретаря Новосибирского 
обкома КПСС (1959–1978), почетного жителя города Новосибирска Федора 
Степановича ГОРЯЧЕВА (1905, д. Полибино ныне Порецкого района Чувашии – 
1996, г. Москва); улица в Кировском районе Новосибирска названа его именем. 

30 сентября —  80-летие открытия Дома пионеров (1945); ныне Дом детского 
творчества имени Володи Дубинина. 

 



 44 

ОКТЯБРЬ 

 

1 октября Международный день пожилых людей 

1 октября Международный день музыки 

4 октября Всемирный день защиты животных 

5 октября Всемирный день учителя 

9 октября Всероссийский день чтения 

9 октября Всемирный день почты 

11 октября Международный день девочек 

19 октября День лицея и лицеистов 

20 октября День отца 

27 октября Всемирный день аудиовизуального наследия 

27 октября Международный день школьных библиотек 

28 октября Международный день анимации 

31 октября Международный День Черного моря 

31 октября Всемирный день городов 

 

1 октября — 95 лет со дня рождения писателя, педагога Симона Львовича 
СОЛОВЕЙЧИКА (1930–1996). 

2 октября — 125 лет со дня рождения живописца, графика, иллюстратора 
Алексея Федоровича ПАХОМОВА (1900–1973). 

2 октября — 95 лет со дня рождения писателя Игоря Федоровича 
СМОЛЬНИКОВА (1930–2023). 

2 октября — 70 лет со дня рождения писателя Марины Артуровны 
ВИШНЕВЕЦКОЙ (р. 1955). 

3 октября — 190 лет со дня рождения путешественника, исследователя 
Центральной Азии Григория Николаевича ПОТАНИНА (1835–1920). 

3 октября — 130 лет со дня рождения поэта Сергея Александровича ЕСЕНИНА 
(1895–1925). 



 45 

3 октября — 95 лет со дня рождения литературоведа, переводчика английской 
и американской детской литературы Нины Михайловны ДЕМУРОВОЙ (1930–
2021). 

4 октября — 100 лет со дня рождения кинорежиссера Марлена Мартыновича 
ХУЦИЕВА (1925–2019). 

7 октября — 140 лет со дня рождения датского физика Нильса Хенрика Давида 
БОРА (1885–1962). 

8 октября — 160 лет со дня рождения писателя Алексея Ивановича СВИРСКОГО 
(1865–1942). 

9 октября — 200 лет со дня рождения педагога, писателя Василия Ивановича 
ВОДОВОЗОВА (1825–1886). 

9 октября — 190 лет со дня рождения французского композитора, пианиста, 
дирижера Камиля СЕН-САНСА (1835–1921). 

12 октября — 675 лет со дня рождения Великого князя Московского 
и Владимирского Дмитрия Ивановича ДОНСКОГО (1350–1389). 

13 октября — 145 лет со дня рождения поэта, переводчика Саши ЧЕРНОГО 
(1880–1932). 

14 октября — 150 лет со дня рождения писателя Сергея Тимофеевича 
ГРИГОРЬЕВА (1875–1953). 

15 октября — 65 лет со дня рождения писателя Михаила Юрьевича 
ЕСЕНОВСКОГО (р. 1960). 

16 октября — 125 лет со дня рождения английского художника, писателя 
Эдварда АРДИЗЗОНА (1900–1979). 

16 октября — 115 лет со дня рождения писателя, драматурга Лии Борисовны 
ГЕРАСКИНОЙ (1910–2010). 

17 октября — 90 лет со дня рождения писателя Ильи Олеговича ФОНЯКОВА 
(1935–2011). 

20 октября — 75 лет со дня рождения художника-иллюстратора Александра 
Николаевича АЗЕМШИ (1950–2014). 

21 октября — 95 лет со дня рождения писателя Леонида Станиславовича 
КРАСОВСКОГО (1930–1983). 



 46 

 

21 октября — 80 лет со дня рождения актера и режиссера Никиты Сергеевича 
МИХАЛКОВА (р. 1945). 

22 октября — 155 лет со дня рождения писателя Ивана Алексеевича БУНИНА 
(1870–1953).  

22 октября — 100 лет со дня рождения писателя Виталия Михайловича 
ЧЕРНОВА (1925–1989).  

23 октября — 105 лет со дня рождения итальянского писателя Джанни РОДАРИ 
(1920–1980). 

24 октября — 150 лет со дня рождения живописца, графика Константина 
Федоровича ЮОНА (1875–1958). 

26 октября — 145 лет со дня рождения поэта и прозаика Андрея БЕЛОГО 
(1880–1934). 

26 октября — 100 лет со дня рождения писателя, кинодраматурга Владимира 
Карповича ЖЕЛЕЗНИКОВА (1925–2015). 

27 октября — 170 лет со дня рождения биолога Ивана Владимировича 
МИЧУРИНА (1855–1935). 

 

Краеведение 

4 октября — 65 лет со дня рождения Героя Российской Федерации Сергея 

Анатольевича АМОСОВА (1960, с. Красная Горка Оренбургской области – 1983, 

г. Ганджгаль Афганистана); имя героя присвоено улице в Калининском районе 

Новосибирска; бюст героя в мемориале Новосибирского высшего военного 

командного училища.  

10 октября — 60-летие создания Городской библиотеки № 44 (1965); ныне 
Новосибирская областная специальная библиотека для незрячих 
и слабовидящих. 

11 октября — 80-летие создания Новосибирского музыкального училища 

(1945); ныне Новосибирский музыкальный колледж им. А. Ф. Мурова. 

 



 47 

15 октября — 120 лет со дня рождения народного художника России Ивана 

Васильевича ТИТКОВА (1905, с. Пичкиряево Томской губернии – 1993, 

г. Новосибирск); участник Великой Отечественной войны 1941–1945 годов; 

картины находятся в Третьяковской галерее, Новосибирском государственном 

художественном музее, Государственном музее изобразительных искусств 

Алтайского края. 

17 октября — 100 лет со дня рождения Героя Советского Союза Владимира 

Георгиевича ЮДИНА (1925, п. Новый Кочковского района Новосибирской 

области – 1943, с. Недайвода Днепропетровской области); в честь героя 

названы улица и школа в Междуреченске, школа в селе Сосновке Кемеровской 

области. 

20 октября — 95-летие Кировского района г. Новосибирска (1930); назван 
в честь советского государственного и политического деятеля С. М. Кирова. 

20 октября — 70-летие открытия Октябрьского моста через реку Обь 
в Новосибирске (1955); проект моста и всего комплекса сооружений мостового 
перехода инженера Г.  Д. Попова и архитектора К. И. Яковлева. 

20 октября — 45-летие Калининского района г. Новосибирска (1980); назван 
в честь советского государственного и политического деятеля М. И. Калинина. 

23 октября  — 85 лет со дня рождения директора Новосибирского зоопарка, 
почетного жителя города Новосибирска Ростислава Александровича ШИЛО 
(1940,  г. Иман Приморского края – 2016, г. Новосибирск). 

26 октября — 85 лет со дня рождения сценариста, драматурга, 
кинодокументалиста Александра Федоровича КОСЕНКОВА (р. 1940, 
г. Дмитриев-Льговский Курской области). 

29 октября — 100 лет со дня рождения Героя Советского Союза Фрола 
Савельевича ДАЛИДОВИЧА (1925, п. Пензенский ныне Тогучинского района 
Новосибирской области – 1964, г. Новосибирск); именем героя названы улица 
и проезд в Новосибирске; портрет запечатлен в мемориале Героям Советского 
Союза в Тогучине. 

октябрь — 90-летие основания Детской библиотеки Кировского района (1935); 
ныне Центральная городская детская библиотека имени А. П. Гайдара. 

 

 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D1%81%D0%B8%D0%B1%D0%B8%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B7%D0%BE%D0%BE%D0%BF%D0%B0%D1%80%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/1940_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/2016_%D0%B3%D0%BE%D0%B4


 48 

НОЯБРЬ 

 

4 ноября День народного единства 

10 ноября Всемирный день науки за мир и развитие 

12 ноября Синичкин день 

16 ноября Международный день толерантности 

18 ноября День рождения Деда Мороза 

20 ноября Всемирный день ребенка 

21 ноября Всемирный день приветствий 

22 ноября День словарей и энциклопедий 

24–30 ноября Всероссийская неделя «Театр и дети» 

26 ноября Всемирный день информации 

30 ноября Всемирный день домашних животных 

30 ноября День матери 

 

1 ноября — 60 лет со дня рождения художника-иллюстратора Ольги 

Ромуальдовны ИОНАЙТИС (р. 1965). 

2 ноября — 90 лет со дня рождения поэта, драматурга Михаила Спартаковича 

ПЛЯЦКОВСКОГО (1935–1991). 

3 ноября — 130 лет со дня рождения поэта Эдуарда Георгиевича БАГРИЦКОГО 

(1895–1934). 

3 ноября — 85 лет со дня рождения художника-иллюстратора Валерия 

Андреевича ДМИТРЮКА (1940–2020). 

4 ноября — 115 лет со дня рождения писателя Николая Ивановича ДУБОВА 

(1910–1983). 

7 ноября — 100 лет со дня рождения писателя, драматурга Геннадия 

Семеновича МАМЛИНА (1925–2003). 

8 ноября — 125 лет со дня рождения американского писателя Маргарет 

МИТЧЕЛЛ (1900–1949). 



 49 

8 ноября — 100 лет со дня рождения писателя Николая Афанасьевича 

ВНУКОВА (1925–2011). 

10 ноября — 65 лет со дня рождения британского писателя Нила ГЕЙМАНА 

(р 1960). 

12 ноября — 90 лет со дня рождения актрисы театра и кино Людмилы 

Марковны ГУРЧЕНКО (1935–2011). 

13 ноября — 175 лет со дня рождения английского писателя Роберта Льюиса 

СТИВЕНСОНА (1850–1894). 

14 ноября — 185 лет со дня рождения французского художника Оскара Клода 

МОНЕ (1840–1926). 

15 ноября — 130 лет со дня рождения писателя Михаила Максимовича 

ГОРБОВЦЕВА (1895–1978). 

16 ноября — 130 лет со дня рождения писателя, драматурга Валентины 

Александровны ЛЮБИМОВОЙ (1895–1968). 

20 ноября — 100 лет со дня рождения балерины Майи Михайловны 

ПЛИСЕЦКОЙ (1925–2015). 

24 ноября — 295 лет со дня рождения полководца Александра Васильевича 

СУВОРОВА (1730–1800). 

26 ноября — 95 лет со дня рождения белорусского писателя Владимира 

Семеновича КОРОТКЕВИЧА (1930–1984). 

27 ноября — 50 лет со дня рождения писателя, психолога, журналиста Натальи 

Вячеславовны СПЕХОВОЙ (р. 1975). 

28 ноября — 145 лет со дня рождения поэта Александра Александровича 

БЛОКА (1880–1921). 

28 ноября — 110 лет со дня рождения писателя и поэта Константина 

Михайловича СИМОНОВА (1915–1979).  

28 ноября — 95 лет со дня рождения писателя, литературного критика, автора 

документальных телефильмов Игоря Петровича ЗОЛОТУССКОГО (р. 1930). 



 50 

28 ноября — 60 лет со дня рождения писателя АИ ЭН (Крестьева И. Б., р. 1965). 

29 ноября — 120 лет со дня рождения писателя Гавриила Николаевича 

ТРОЕПОЛЬСКОГО (1905–1995). 

30 ноября — 190 лет со дня рождения американского писателя Марка ТВЕНА 

(1835–1910). 

 

Краеведение 

9 ноября — 100 лет со дня рождения Героя Советского Союза Дмитрия 
Андреевича ШМОНИНА (1925, д. Ерестная ныне Ордынского района – 1971, 
г. Новосибирск); в честь героя названа улица в Кировском районе 
Новосибирска; имя увековечено в мемориальном комплексе «Монумент 
Славы» и в Ордынском мемориальном парке героев-земляков. 

18 ноября — 110 лет со дня рождения Героя Советского Союза Михаила 

Григорьевича СЕЛЕЗНЕВА (1915, д. Большая Кивара Удмуртии, – 1944, 

д. Сычково Могилевской области); в честь героя названа улица в Центральном 

и Дзержинском районе Новосибирска. 

19 ноября — 125 лет со дня рождения математика, академика, почетного 

жителя города Новосибирска Михаила Алексеевича ЛАВРЕНТЬЕВА (1900, 

г. Казань – 1980, г. Москва); основатель Сибирского отделения Академии наук 

СССР и Новосибирского Академгородка, где в его честь назван проспект. 

23 ноября — 80-летие открытия Театра авиагородка (1945); ныне Детский Дом 

культуры им. М. И. Калинина. 

28 ноября — 95 лет со дня рождения художника-иллюстратора детских книг 
Спартака Владимировича КАЛАЧЕВА (1930, г. Владивосток – 1995, г. Москва); 
«Три толстяка» Ю. К.  Олеши (1968), «Глупая лошадь» В. А. Левина (1969), 
«Новые приключения Электроника» Е. С. Велтистова (1989) и др. 

29 ноября — 90-летие открытия Вечернего городского педагогического 
института (1935); ныне Новосибирский государственный педагогический 
университет. 

 

 



 51 

ДЕКАБРЬ 

 

3 декабря Международный день инвалидов 

5 декабря Международный день добровольцев во имя экономического 

и социального развития (Международный день волонтера) 

9 декабря День Героев Отечества 

10 декабря Международный день прав человека 

12 декабря День Конституции Российской Федерации 

13 декабря День медведя 

18 декабря Международный день мигранта 

 

2 декабря — 125 лет со дня рождения поэта Александра Андреевича 
ПРОКОФЬЕВА (1900–1971). 

4 декабря — 200 лет со дня рождения поэта Алексея Николаевича ПЛЕЩЕЕВА 
(1825–1893). 

5 декабря — 205 лет со дня рождения поэта Афанасия Афанасьевича ФЕТА 
(1820–1892). 

8 декабря — 170 лет со дня рождения писателя Владимира Алексеевича 
ГИЛЯРОВСКОГО (1855–1935). 

12 декабря — 120 лет со дня рождения писателя Василия Семеновича 
ГРОССМАНА (1905–1964). 

12 декабря — 100 лет со дня рождения композитора Владимира Яковлевича 
ШАИНСКОГО (1925–2017). 

13 декабря — 305 лет со дня рождения итальянского поэта, драматурга Карло 
ГОЦЦИ (1720–1806). 

14 декабря — 105 лет со дня рождения английского писателя Розмэри 
САТКЛИФ (1920–1992).  

16 декабря — 255 лет со дня рождения немецкого композитора Людвига ван 
БЕТХОВЕНА (1770–1827).  

16 декабря — 250 лет со дня рождения английского писателя Джейн ОСТИН 
(1775–1817).  



 52 

16 декабря — 110 лет со дня рождения композитора Георгия Васильевича 
СВИРИДОВА (1915–1998). 

17 декабря — 100 лет со дня рождения поэта и прозаика Константина 
Яковлевича ВАНШЕНКИНА (1925–2012). 

17 декабря — 90 лет со дня рождения писателя Владислава Николаевича 
ЛЕОНОВА (1935–2020). 

19 декабря — 115 лет со дня рождения поэта, писателя Николая Матвеевича 
ГРИБАЧЕВА (1910–1992).  

19 декабря — 110 лет со дня рождения поэтессы Людмилы Константиновны 
ТАТЬЯНИЧЕВОЙ (1915–1980). 

20 декабря — 120 лет со дня рождения художника-иллюстратора Валентина 
Ивановича КУРДОВА (1905–1989). 

20 декабря — 60 лет со дня рождения писателя, драматурга, сценариста, 
искусствоведа Ксении Викторовны ДРАГУНСКОЙ (1965–2021). 

26 декабря — 200 лет со дня восстания декабристов в Петербурге (1825). 

27 декабря — 110 лет со дня рождения писателя Василия Семеновича 
ГОЛЫШКИНА (1915–1996). 

28 декабря — 120 лет со дня рождения австралийского писателя-анималиста 
Лесли РИИСА (1905–2000). 

29 декабря — 250 лет со дня рождения архитектора Карла Ивановича РОССИ 
(1775–1849). 

30 декабря — 160 лет со дня рождения английского писателя Редьярда 
КИПЛИНГА (1865–1936). 

30 декабря — 120 лет со дня рождения писателя и поэта Даниила Ивановича 
ХАРМСА (1905–1942). 

31 декабря — 125 лет со дня рождения писателя-фантаста Александра 
Ивановича АБРАМОВА (1900–1985). 

Краеведение 

2 декабря — 70 лет со дня рождения кинорежиссера-документалиста, 

почетного жителя города Новосибирска Владимира Эвальдовича ЭЙСНЕРА 

(р. 1955, Пермь). 



 53 

8 декабря — 100 лет со дня рождения Героя Советского Союза Николая 
Кузьмича ГОРИНА (1925, д. Гилев Лог Алтайского края – 2005, г. Тогучин 
Новосибирской области); имя увековечено в мемориальном комплексе 
«Монумент Славы» в Новосибирске. 

9 декабря — 55-летие Ленинского района Новосибирска (1970); назван в честь 
советского государственного и политического деятеля В. И. Ленина. 

14 декабря — 45 лет со дня рождения детского писателя, научного журналиста 
Дины Владимировна ГЕРБЕК (р. 1980, г. Бердск); дипломант открытой 
Литературной региональной премии им. Юрия Магалифа; «Моя сестренка 
Олькозавра» (2021), «Лиса по имени Настасья» (2024) и др. 

 

 

В 2025 ГОДУ ИСПОЛНЯЕТСЯ: 

1210 лет со времени рождения византийского просветителя МЕФОДИЯ, 
создателя славянского алфавита (815–885). 

760 лет со времени рождения итальянского поэта Данте АЛИГЬЕРИ (1265–
1321). 

505 лет со времени рождения первопечатника, просветителя, основателя 
книгопечатания в России Ивана ФЕДОРОВА (ок. 1520–1583). 

580 лет со дня рождения итальянского художника Сандро БОТТИЧЕЛЛИ 
(ок. 1445–1510). 

365 лет со времени рождения английского писателя Даниеля ДЕФО (ок. 1660–
1731). 

 

Краеведение 

100-летие образования Карасукской центральной библиотеки (1925). 

100-летие образования Чулымской межпоселенческой библиотеки (1925). 

15-летие образования Музея Новосибирска (2010). 

5-летие присвоения Новосибирску почетного звания РФ «Город трудовой 

доблести» (2020).  

 



 54 

ИЗ ИСТОРИИ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ 1941–1945 годов 

 

12 января — 80-летие начала Висло-Одерской наступательной операции 

советских войск (1945). 

17 января — 80-летие освобождения Варшавы (Польша) от немецко-

фашистских захватчиков (1945). 

27 января — 80-летие освобождения узников фашистского концлагеря 

в Освенциме (Польша) (1945). 

28 января — 80-летие завершения освобождения Литвы от немецко-

фашистских захватчиков (1945). 

12 февраля — 125 лет со дня рождения маршала Советского Союза Василия 

Ивановича ЧУЙКОВА (1900–1982). 

4 февраля — 80-летие Крымской конференции руководителей стран 

антигитлеровской коалиции (1945). 

13 февраля — 80-летие освобождения Будапешта (Венгрия) от немецко-

фашистских захватчиков (1945). 

4 апреля — 80-летие освобождения Венгрии от фашистских захватчиков (1945). 

9 апреля — 80-летие овладения советскими войсками городом и крепостью 

Кенигсберг, ныне Калининград (1945). 

11 апреля — 80-летие освобождения узников Бухенвальда (1945). 

Международный день узников фашистских концлагерей. 

13 апреля — 80-летие освобождения Вены (Австрия) от немецко-фашистских 

захватчиков (1945). 

1 мая — 80-летие водружения советскими воинами Знамени Победы над 

рейхстагом в Берлине (1945). 

2 мая — 80-летие полного освобождения Берлина (Германия) от гитлеровского 

фашизма (1945). 



 55 

8 июня — 105 лет со дня рождения трижды Героя Советского Союза, летчика 

Ивана Никитовича КОЖЕДУБА (1920–1991). 

8 мая — 80-летие освобождения Германии от гитлеровского фашизма (1945). 

9 мая — 80-летие освобождения Чехословакии от фашистских захватчиков 

(1945). 

9 мая — 80-летие Победы в Великой Отечественной войне (1945). 

24 июня — 80-летие Парада Победы на Красной площади в Москве (1945). 

17 июля — 80-летие открытия Потсдамской конференции (1945). 

15 августа — 80-летие освобождения Кореи от японских захватчиков (1945). 

27 августа — 80-летие освобождение Южного Сахалина от японских 

захватчиков (1945). 

2 сентября — 80-летие подписания акта о безоговорочной капитуляции 

Японии (1945), окончание II Мировой войны. 

4 октября — 130 лет со дня рождения разведчика, Героя Советского Союза 
Рихарда ЗОРГЕ (1895–1944). 

26 октября — 145 лет со дня рождения Героя Советского Союза, генерала 

Дмитрия Михайловича КАРБЫШЕВА (1880–1945). 

20 ноября — 80-летие начала Нюрнбергского процесса (1945–1946). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 56 

КНИГИ-ЮБИЛЯРЫ 

 

430 лет (1595) 

Шекспир У. Ромео и Джульетта  

 

420 лет (1605) 

Сервантес М. Хитроумный идальго Дон Кихот Ламанчский 

 

250 лет (1775) 

Бомарше П. Севильский цирюльник 

 

210 лет (1815) 

Гофман Э. Т. А. Песочный человек. Золотой горшок 

 

200 лет (1825) 

Пушкин А. С. Евгений Онегин (опубликована первая глава). 

Песнь о вещем Олеге. Борис Годунов 

Рылеев К. Ф. Иван Сусанин. Смерть Ермака 

 

190 лет (1835) 

Андерсен Х. К. Сказки, рассказанные детям  

(Огниво. Принцесса на горошине. Дюймовочка) 

Гоголь Н. В. Тарас Бульба. Вий 

Лермонтов Ю. М. Маскарад 



 57 

180 лет (1845) 

Андерсен Х. К. Новые сказки  

(Соловей. Гадкий утенок. Снежная королева)  

Гончаров И. А. Обыкновенная история 

Достоевский Ф. М. Бедные люди 

Дюма А. Двадцать лет спустя. Королева Марго 

 

170 лет (1855) 

Аксаков С. Т. Семейная хроника  

Толстой Л. Н. Севастопольские рассказы  

Тургенев И. С. Месяц в деревне  

 

160 лет (1865) 

Додж М. М. Серебряные коньки 

Кэрролл Л. Приключения Алисы в стране чудес 

Лесков Н. А. Леди Макбет Мценского уезда 

 

150 лет (1875) 

Верн Ж. Таинственный остров 

Достоевский Ф. М. Подросток 

Стивенсон Р. Л. Вересковый мед 

Твен М. Приключения Тома Сойера 

Толстой Л. Н. Новая азбука 

 



 58 

140 лет (1885) 

Короленко В. Г. Сон Макара 

Хаггард Р. Копи царя Соломона 

Чехов А. П. Злоумышленник 

 

130 лет (1895) 

Горький А. М. Челкаш. Старуха Изергиль 

Киплинг Р. Книга джунглей 

Станюкович К. М.  Вокруг света на Коршуне  

Уэллс Г. Машина времени 

Чехов А. П. Анна на шее 

 

120 лет (1905) 

Куприн А. И. Поединок 

 

100 лет (1925) 

Беляев А. Голова профессора Доуэля 

Булгаков М. А. Белая гвардия 

Бунин И. А. Митькина любовь 

Маршак С. Я. Сказка о глупом мышонке  

Маяковский В. В. Что такое хорошо и что такое плохо 

Чуковский К. И. Бармалей. Доктор Айболит 

Шолохов М. А. Нахаленок 

 



 59 

90 лет (1935) 

Гайдар А. П. Военная тайна. Судьба барабанщика 

Горький А. М. Васса Железнова 

Житков Б. С. Рассказы о животных 

Зощенко М. М. Голубая книга 

Макаренко А. С. Педагогическая поэма 

Михалков С. В. Дядя Степа 

Чуковский К. И. Лимпопо  

 

80 лет (1945) 

Бажов П. П. Зеленая кобылка. Голубая змейка 

Барто А. Л. Первоклассница 

Ильина Е. Четвертая высота 

Катаев В. П. Сын полка 

Линдгрен А. Пеппи Длинный чулок 

Твардовский А. Т. Василий Теркин 

Толстой А. Н. Петр Первый 

Фадеев А. А. Молодая гвардия 

 

70 лет (1955) 

Линдгрен А. Малыш и Карлсон, который живет на крыше 

Михалков С. В. Дядя Степа – милиционер 

Осеева В. Васек Трубачев и его товарищи 

Сутеев В. Г. Кто сказал  мяу! 



 60 

60 лет (1965) 

Носов Н. Н. Незнайка на Луне 

Стругацкие А. Н. и Б. Н. Понедельник начинается в субботу  

 

50 лет (1975) 

Алексин А. Г. Третий в пятом ряду 

Бондарев Ю. В. Берег 

Войнович В. Н. Жизнь и необычайные приключения 

 солдата Ивана Чонкина 

Коваль Ю. И. Недопесок 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 61 

ПЕРИОДИЧЕСКИЕ ИЗДАНИЯ-ЮБИЛЯРЫ 

 

240 лет (1785)  
Детское чтение для сердца и разума  

 

115 лет (1910) 
 Библиотека 

 

100 лет (1925) 
 Пионерская правда.  

Новый мир 
 

75 лет (1950)  
Крылья Родины 

 

55 лет (1970)  
Квант 

 

35 лет (1990)  
Российская газета 

 

30 лет (1995)  
Обруч 

 

25 лет (2000)  
Музыкальная палитра.  

Библиотека в школе 
 

 

 

 

 



 62 

УКАЗАТЕЛЬ ПЕРСОНАЛИЙ 

Абрамов А. И. 52 
Адамс Р. Д. 28 
Адамсон Д. 15 
Аземши А. Н. 45 
Азимов А. 13 
Аксаков С.Т. 30, 57 
Алексин А. Г. 60 
Алигьери Д. 53 
Амосов С. А. 46 
Ампер А. М. 15 
Ананян В. С. 37 
Андерсен Х. К. 24, 56, 57 
Анненский И. Ф. 41 
Анофриев О. А. 35 
Ардиззон Э. 45 
Архипова А. И. 37 
Атаманов Л. К. 19 
Ахмедов М. В. 26 
АЯ ЭН 50 
Багратион П. И. 34 
Багрицкий Э. Г. 48 
Бажов П. П. 59 
Баландин С. Н. 26 
Баратынский Е. А. 21 
Барбас Л. Г. 39 
Барри Д. М. 28 
Барто А. Л. 20, 59 
Баснер В. Е. 13 
Бауэр Ю. 14 
Бах И. С. 23 
Беллинсгаузен Ф. Ф. 15 
Белоусов С. М. 40 
Белый А.  46 
Беляев А. 58 
Бенуа А. Н. 27 
Берггольц О. Ф. 28 
Березко Г. С. 41 
Беркова Н. М. 19 
Берроуз Э. Р. 41 
Бескаравайный В. М. 34 
Бетховен Л. В. 51 

Бжехва Я. 38 
Биргер А. Б. 42 
Биссет Д. 39 
Бисти Д. С. 33 
Блок А. А. 49 
Бомарше П. 56 
Бондарев Ю. В. 60 
Бор Н. 45 
Борисов-Мусатов В. Э. 25 
Боровиков Г. Ф. 38 
Бороздин В. П. 15 
Боттичелли С. 53 
Браун М. У. 29 
Бродский И. А. 29 
Бродский И. Ф. 11 
Бронте Э. 15 
Бруни И. Л. 25 
Брэдбери Р. Д. 38 
Брянцев А. 35 
Булгаков М. А. 58 
Бунин И. А. 46, 58 
Бурносов Ю. Н. 26 
Бурханов Г. Н. 11 
Бутрова М. Н. 22 
Бушуева В. М. 17 
Ваншенкин К. Я. 52 
Варшавский А. С. 19 
Василенко И. Д. 15 
Васильев Ф. А. 19 
Васин А.  А. 39 
Васнецов Ю. А. 24 
Велтистов Е. С. 50 
Венецианов А. Г. 19 
Верейский О. Г. 35 
Веркин Э. Н. 29 
Верн Ж. 57 
Вестли А. К. 19  
Визель М. Я. 35 
Викторов В. И. 27 
Виноградова В. В. 14 
Вишневецкая М. А. 44 
 



 63 

 

Владимирский Л. В. 42 
Внуков Н. А. 49 
Водовозов В. И. 45 
Войнович В. Н. 60 
Волков А. М. 17 
Вольпин Н.  Д. 18 
Вольф С. Е. 37 
Востоков С. В. 24 
Гайдар  А. П. 59 
Гаррисон Г. 22 
Гаршин В. М. 19 
Гаршина А. В.  23 
Гейман Н. 49 
Гендель Г. Ф. 22 
Гераскина Л. Б. 45 
Гербек Д. В. 53 
Гершензон М. А. 32 
Гиваргизов А. А. 22 
Гийо Р. 15 
Гиляровский В. А. 51 
Гладков Г. И. 19 
Глазунов А. К. 37 
Глазунов И. С. 32 
Глинка М. И. 30 
Глиэр Р. М. 14 
Глущенко Т. К. 26 
Гоголь Н.В. 56 
Голышкин В. С. 52 
Гольц Н. Г. 22 
Гончаров И.А. 57 
Горбовцев М. М. 49 
Горин Г. И. 22 
Горин Н. К. 53 
Горький А. М. 58, 59 
Горяев В. Н. 25 
Горячев Ф. С. 43 
Гофман Э.Т.А. 56 
Гоцци К. 51 
Гранкин В. М. 16 
Грибачев Н. М. 52 
Грибоедов А. С. 14 
Григорьев С. Т. 45  

Гримм Я. 13 
Грин А. С. 38 
Гроссман В. С. 51 
Гурченко Л. М. 49 
Гусев В. П. 30 
Гутенберг И. 33 
Гущина О. В. 26 
Давыдов В. В. 39 
Далидович Ф. С. 47 
Данелия Г. Н.  38 
Данте А. 28 
Даррелл Дж. 14 
Двоскиной Е. Г. 34 
Дежнев С. И. 22 
Демурова Н. М. 45 
Демыкина Г. Н. 18 
Дефо Д. 53 
Дмитрюк В. А. 48 
Добужинский М. В. 38 
Додж М. М. 57 
Долматовский Е. А. 27 
Донской Д. И. 45 
Дороченкова М. С. 13 
Достоевский Ф.М. 57 
Достян Р. М. 32 
Драгунская К. В. 52 
Дробкова М. В.  28 
Дубинский Д. А. 34 
Дубов Н. И. 48 
Дугин В. А. 28 
Дунаевский И. О. 16 
Дунаевский М. И. 15 
Дюма А. 57 
Елисеев А. М. 25 
Енгибаров Л. Г. 22 
Ермилов Ю. А. 42 
Ермолаев А. М. 41 
Ершов А. И. 26 
Ершов П. П. 22 
Ершов Ю.  Л. 30 
Есенин С. А. 44 
Есеновский М. Ю. 45 



 64 

  
Железников В. К. 46  
Житков Б. С. 59 
Заслонов К. С. 17 
Захарченко В. Д. 37 
Золотусский И. П. 49 
Золя Э. 24 
Зорге Р. 55 
Зощенко М. М. 59 
Ибботсон Е. 15 
Иванов А. Д. 32 
Иванов Г. Я. 30 
Иванов Ю. В. 43 
Иванов-Вано И. П. 18 
Ивич А. 39 
Ильина Е. 59 
Ильинский И. А. 25 
Ионайтис О. Р. 48 
Исаковский М. В. 15 
Ишимова  А. И. 14 
Кабардина С. В. 30 
Казаринов П. К. 40 
Кайдано Э. 13 
Калачев С. В. 50 
Калинин М. И. 47  
Карбышев Д. М. 55 
Кассиля Л. А. 34 
Катаев В.П. 59 
Киплинг Р. 52, 58 
Киров С. М. 47 
Киселева М. С. 43 
Клодт П. К. 32 
Ковалевская С. В. 14 
Коваль Ю. И. 60 
Кожедуб И. Н. 55 
Константинов Ф. Д. 22 
Кормер Т. В. 34 
Короленко В. Г. 58  
Короткевич В. С. 49 
Коряков О. Ф. 29 
Косенков А. Ф. 47 
Красовский Л. С. 45 
Кривцов Ф. К. 12 
 

Кристи А. 42 
Кротков И. И. 12 
Кружков Г. М. 42 
Крячков А. Д. 10, 11 
Кулибин И. П. 25 
Куприн А. И. 41, 58 
Курдов В. И. 52 
Кэрролл Л. 57 
Лаврентьев М. А. 50 
Лавряшина Ю. А. 27 
Лагздынь Г. Р. 37 
Лагуна В. Н. 30 
Лазарев М. П. 15 
Лазарева Л. П. 20 
Лактионов А. И. 29 
Лансере Е. Е. 41 
Ларри Я. Л. 19 
Левашов В. С. 39 
Левин В. А. 50 
Левитан И. И. 39 
Ленин В. И. 11, 25, 53 
Леонов В. Н. 52 
Леончиков Н. П. 20 
Лермонтов Ю. М. 56 
Лесков Н. А. 57 
Ливанов В. Б. 35 
Ликстанов И. И. 37 
Линдгрен А. 59 
Лионни Л. 27 
Липатова Е. В.  32 
Литвинов Н. П. 26 
Лиханов А. А. 42 
Лунгина Л. З. 32 
Лунде М. 35 
Лунин В. В. 28 
Лунин Н. А. 11, 30  
Любимова В. А. 49 
Лядов А. К. 28 
Магалиф Ю. М. 20 
Макаренко А. С. 59 
Мало Г. 29 
Малышева А. П. 40 
 



 65 

 
Мамлин Г. С. 48 
Маркевич Б. А. 22 
Мартынов И. С. 17 
Мартышев Е. Ф. 20, 36 
Маршак С. Я. 58 
Масленников В. С. 11 
Масс А. В. 24 
Матвиенко А. Г. 23 
Матусовский М. Л. 35 
Мень А. В. 15 
Мефодий 53 
Мечников И. И. 28 
Микеланджело 22 
Микешин М. О. 19 
Митурич-Хлебников М. П. 29 
Митчелл М. 48 
Михалков Н. С. 46 
Михалков С. В. 59 
Мичурин И. В. 46 
Моне О. К. 49 
Монтессори М. 39 
Моравская М. Л. 14 
Моруа А. 35 
Мошковский А. И. 22 
Мычко И. И. 33 
Нагибин Ю. М. 24 
Надеждина Н. А. 41 
Немцова Б. 18 
Нобиле У. 15 
Носов Е. И. 14 
Носов Н. Н. 60 
Нусинова Н. И. 29 
Огиньский М. К. 43 
Ожегов С. И. 42 
Олеша Ю. К. 50 
Орлов В. Н. 42 
Осеева В. 59 
Остин Д. 51 
Павличенко Е. М. 33 
Пастернак Б. Л. 19 
Пахомов А. Ф. 44 
Пахомов Д. Ф. 23 
 

Петкявичюс В. 29 
Печерский Н. П. 15 
Плещеев А. Н. 51 
Плисецкая М. М. 49 
Пляцковский М. С. 48 
Погодин Р. П. 38 
Покровский И. Г. 11 
Попов Г.  Д. 47  
Попов О. К. 35 
Потанин Г. Н. 44 
Пресслер М. 32 
Приходько В. А. 35 
Прокофьев А.  А. 51 
Птичкин Е. Н. 31 
Птушко А. Л. 25 
Пухначёв В. М. 16 
Пушкин А.С. 30, 56 
Пьянкова Т. Е. 20, 43 
Равель Ж. М. 22 
Рассадин С. Б. 21 
Рентген В. К. 23  
Риис Л. 52 
Рихтер С. Т. 23 
Рогачев М. И. 17 
Родари Дж. 20, 46 
Ромадин М. Н. 25 
Романов А. А. 30 
Росси К. И. 52 
Рубальская Л. А. 43 
Рубинштейн Л. В. 28 
Рубинштейн Н. Г. 32 
Румянцева Н. В. 42 
Рыбников А. Л. 34 
Рылеев К. Ф. 43, 56 
Рылов А. А. 16 
Сабатини Р. 25 
Саврасов А. К. 29 
Савченко Н. Я. 20 
Сальери А. 38  
Самойлов Д. С. 31 
Самохвалов Е. В. 12 
Самсонов Ю. С. 32 
 



 66 

Сапрыкина Т. В. 36 
Сатклиф Р. 51 
Свиридов Г. В. 52 
Свирский А. И. 45 
Сегал Е.  А. 25 
Селезнев М. Г. 50 
Сен-Санс К. 45 
Сент-Экзюпери А. де 33 
Сервантес М. 56 
Сергиенко К. К. 42 
Серов В. А. 15 
Сетон-Томпсон Э. 38 
Силина Е. А. 35 
Симаков Н. С. 36 
Симонов К. М. 49 
Скобелев М. А. 34 
Скобликов С. П. 11 
Скоробогатько А. Г. 16 
Сладков Н. И. 14 
Смердов А. И. 43 
Смольников И. Ф. 44 
Соловейчик С. Л. 44 
Соловьев С. М. 29 
Соломко Н. З. 39 
Спехова Н. В. 49 
Станюкевич К. М. 58 
Стивенсон Р. Л. 49, 57 
Стругацкие А.Н. и Б.Н. 60 
Стругацкий А. Н. 39 
Суворов А. В. 49 
Сутеев В. Г. 59 
Сухинов С. С. 14 
Табаков О. П. 38 
Тарутин О.  А. 31 
Татищев В. К. 26 
Татьяничева Л. К. 52 
Твардовский А. Т. 32, 59 
Тейтель В. М. 11 
Твен М.  50, 57 
Титков И. В. 47 
Толстой А. Н. 59 
Толстой Л. Н. 57 
Тор А. 34 
 

Троепольский Г. Н. 50 
Туполев А. А. 29 
Тургенев И.С. 57 
Тухманов Д. Ф. 42 
Уланова Г. С. 14 
Усачева Е. А. 28 
Успенская М. Е. 32 
Успенский Л. В. 18 
Утесов Л. О. 23 
Ушаков Ф. Ф. 19 
Уэллс Г. 58 
Фадеев А. А. 59 
Федоров И. 53 
Федюков А. Г. 17 
Фет А. А. 51 
Филатов В. И. 38  
Фонвизин Д. И. 25 
Фоняков И. О. 45 
Фрид Н. Г. 30 
Фрунзе М. В. 18 
Хаггард Р. 35, 58 
Хармс Д. И. 52 
Хауген Т. 28 
Хелик А. Г. 42 
Хоренко Е. Г. 36 
Хуциев М. М. 45 
Цыферов Г.  М. 23 
Чайковский Б. А. 42 
Чайковский П. И. 28 
Чапека К. 14 
Чарская Л. А. 16 
Чебанов В. К. 40 
Чернобровцев А. С. 12, 43 
Чернов В. М. 46 
Черный С. 45 
Чехов А. П. 16, 58 
Чижиков В. А. 43  
Чуйков В. И. 54 
Чуковский К. И. 20, 58, 59 
Чюрленис М. К. 42 
Шаинский В. Я. 51 
Шварцман Л. А. 39 
Шевченко А. А. 19 
 



 67 

Шевчук И. М. 38 
Шекспир У. 56 
Шелманов А. Б. 42 
Шерешевская Н. В. 28 
Шефнер В. С. 14 
Шило Р. А.  47  
Шим Э. Ю. 38 
Шишмарева Т. В. 19 
Шмонин Д. А. 50 
Шо Б.  16 
Шолохов М. А. 29, 58 
Шопен Ф. 21 
Шубин Ф. И. 29 
Шуман Р. 32 
 

Шуриц А. Д. 17 
Щедрин С. Ф. 25 
Щербаков В. М. 12 
Щетинкин П. Е. 16 
Эйдельман Н. Я. 25 
Эйснер В. Э. 52 
Энтин Ю. С. 38 
Эшпай А. Я. 28 
Юдин В. Г.  47 
Юон К. Ф. 30, 46 
Яковлев К. И. 47 
Ян В. Г. 14 
Яценко П. Г. 40 

 

 

ОСНОВНЫЕ СОКРАЩЕНИЯ, ПРИНЯТЫЕ В ИЗДАНИИ 

г. — город 

д. — деревня 

др. — другие 

им. — имени 

ок. — около 

п. — поселок 

пл. — площадь 

р. — рождения год 

р. п. — рабочий поселок 

Р. Ф. — Российская Федерация 

с. — село 

ст. — станция 

ул. — улица 

уроч. — урочище 

 

 

 

 



 68 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

 

Печатные издания 

Знаменательные даты, 2015 : универсальный энциклопедический календарь-журнал 

для работников библиотек, школ и вузов, учреждений науки и культуры, любителей 

искусства и словесности / главный редактор Елена Тихонова. — Москва : Журнал 

«Библиотека , 2014. — 751, [1] с. : ил. — Текст. Изображение : непосредственные. 

Знаменательные даты, 2020 : универсальный календарь-журнал для работников 

библиотек, школ и вузов, учреждений науки и культуры, любителей искусства 

и словесности / редакторы-составители Александр Волков и др. — Москва : Либер-Дом, 

2019. — 384 с. : ил. — Текст. Изображение : непосредственные. 

Календарь знаменательных и памятных дат по Новосибирской области, 2010 год / 

Новосибирская государственная областная научная библиотека ; составители: Лурье Е. Е., 

Некрасова Т. П. — Новосибирск : НГОНБ, 2009. — 208 с., [10] л. ил. — Текст. Изображение : 

непосредственные. 

Календарь знаменательных и памятных дат по Новосибирской области, 2015 год / 

Новосибирская государственная областная научная библиотека ; составители: Лурье Е. Е., 

Шилова А. Н. — Новосибирск : НГОНБ, 2014. — 190 с., [12] л. ил. — Текст. Изображение : 

непосредственные. 

Новосибирск : энциклопедия / [главный редактор В. А. Ламакин]. — Новосибирск : 

Новосибирское книжное издательство, 2003. — 1071 с., [13] л. ил.,  фот. : ил. — Текст. 

Изображение : непосредственные. 

Официальные символы Новосибирской области и муниципальных образований, 

входящих в ее состав / Правительство Новосибирской области, Геральдическая комиссия при 

Правительстве Новосибирской области, Сибирская геральдическая коллегия ; [составители] 

Кошелев А. В., Журавков А. Ю. — Новосибирск : [б. и.], 2012 (Новосибирск : Альфа-Порте). — 

299 c. : ил. — (Территориальная геральдика современной России). — Текст. Изображение : 

непосредственные. 

Памятники истории, архитектуры и монументального искусства Новосибирской 

области : каталог : [в 2 кн.] / ответственный редактор А. В. Кошелев. — Новосибирск : 1984 

[б. и.], 2011–2012. — (Материалы «Свода памятников истории и культуры Новосибирской 

области ). — Текст. Изображение : непосредственные. 

 «С милым краем дышу заодно  : биобиблиографический словарь (новосибирские 

детские писатели) / Департамент культуры Новосибирской области, Новосибирская 

областная детская библиотека имени А. М. Горького, Информационно-библиографический 

отдел ; составители: Е. Ю. Рамуль, М. Р. Хамидова. — Новосибирск : Изд-во НИПКиПРО, 

2007. — 258 с. : ил. — (К 70-летию Новосибирской области). — Текст : непосредственный. 

Художники «Мурзилки , 1924–2013 / [подготовили: Татьяна Андросенко и др.].— 

Москва : ТриМаг, 2013. — 227, [4] с. : цв. ил. ). — Текст. Изображение : непосредственные. 

Цыплаков, И. Краткая историческая энциклопедия Новосибирска / И. Цыплаков. — 

Новосибирск : Горница, 1997. — 283, [19] c. — Текст. Изображение : непосредственные. 

 

 



 69 

Интернет-ресурсы 

 

Администрация Колыванского района Новосибирской области : [официальный 

сайт]. — Колывань, 2024. — URL: https://kolivan.nso.ru/news/1075 (дата обращения: 

12.08.2024). — Текст. Изображение : электронные. 

Библиогид : [путеводитель по детским и подростковым книгам] / Российская 

государственная детская библиотека. — Москва, 2002–2024. — URL: https://bibliogid.ru/ (дата 

обращения: 27.07.2024). — Текст. Изображение : электронные. 

Библиотека сибирского краеведения / Новосибирский Институт Современного 

Образования. — Новосибирск. — URL: http://bsk.nios.ru/ (дата обращения: 27.07.2024). — 

Текст. Изображение : электронные. 

Государственный архив Новосибирской области : [официальный сайт]. — 

Новосибирск, 2024. — URL: https://archive.nso.ru/page/14 (дата обращения: 12.08.2024). — 

Текст. Изображение : электронные. 

КонсультантПлюс : [сайт]. — Москва, 1997. — URL: http://www.consultant.ru/ (дата 

обращения: 12.08.2024). — Текст : электронный. 

Краснозерский район Новосибирской области : [официальный сайт]. — 

Краснозерское, 2024. — URL: https://krasnozerskoe.nso.ru/page/12875 (дата обращения: 

12.08.2024). — Текст. Изображение : электронные. 

Литературная карта города Новосибирска и Новосибирской области : [сайт]. — 

Новосибирск. — URL: http://infomania.ru/map/?page_id=15 (дата обращения: 27.07.2024). — 

Текст. Изображение : электронные. 

Мошковский район Новосибирской области : [официальный сайт]. — Мошково, 

2024. — URL: https://moshkovo.nso.ru/content/obshchaya-informaciya (дата обращения: 

12.08.2024). — Текст. Изображение : электронные. 

Новосибирский краеведческий портал : [сайт] / Новосибирская государственная 

областная научная библиотека. — Новосибирск, 2012–2024. — URL: https://new-old.ngonb.ru/ 

(дата обращения: 12.08.2024). — Текст. Изображение : электронные. 

Новосибирская областная детская библиотека им. А. М. Горького : [сайт]. — 

Новосибирск, 2007–2024. — URL: http://www.maxlib.ru/ (дата обращения: 27.07.2024). — 

Текст. Изображение : электронные. 

Новосибирская областная специальная библиотека для незрячих и слабовидящих : 

[сайт]. — Новосибирск, 2024. — URL: https://nosb.nso.ru// (дата обращения: 27.07.2024). — 

Текст. Изображение : электронные. 

Организация Объединенных Наций : [официальный сайт]. — URL: 

https://www.un.org/ru/observances/international-years?clckid=fe7924ba (дата обращения: 

27.07.2024). — Текст. Изображение : электронные. 

Официальный сайт администрации Черепановского района. — Черепаново, 2024. — 

URL: https://cherepanovo.nso.ru/about/Pages/default.aspx (дата обращения: 12.08.2024). — 

Текст. Изображение : электронные. 

ПроДетЛит : всероссийская энциклопедия детской литературы / Российская 

государственная детская библиотека, Ассоциации деятелей культуры, искусства 

и просвещения по приобщению детей к чтению «Растим читателя . — Москва. — URL: 

https://clck.ru/MYML5 (дата обращения: 27.07.2024). — Текст. Изображение : электронные. 



 70 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

От составителя ……………………………………………………………………………………………………………………. 5 
  
Темы года ……………………………………………………………………………………………………………………………. 6 
  
Юбилеи населенных пунктов и районов Новосибирской области…………………………………… 7 
Юбилеи геральдических символов Новосибирской области……………………………………………. 8 
Юбилеи памятников истории и культуры Новосибирской области…………………………………. 10 
  
Январь …………………………………………………………………………………………………………………………………. 13 
Февраль ………………………………………………………………………………………………………………………………. 18 
Март ……………………………………………………………………………………………………………………………………. 21 
Апрель …………………………………………………………………………………………………………………………………. 24 
Май ……………………………………………………………………………………………………………………………………… 27 
Июнь ……………………………………………………………………………………………………………………………………. 31 
Июль ……………………………………………………………………………………………………………………………………. 34 
Август …………………………………………………………………………………………………………………………………… 37 
Сентябрь ……………………………………………………………………………………………………………………………… 41 
Октябрь ……………………………………………………………………………………………………………………………….. 44 
Ноябрь …………………………………………………………………………………………………………………………………. 48 
Декабрь ………………………………………………………………………………………………………………………………. 51 
В 2025 году исполняется ….…………………………………………………………………………………………………. 53 
  
Из истории Великой Отечественной войны 1941-1945 годов…………………………………………… 54 
Книги-юбиляры …………………………………………………………………………………………………………………… 56 
Периодические издания – юбиляры………………………………………………………………………………….. 61 
  
Указатель персоналий ………………………………………………………………………………………………………… 62 
Основные сокращения, принятые в издании…………………………………………………………………….. 67 
Список литературы ……………………………………………………………………………………………………………… 68 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 71 

 
  

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 72 

 


